
ItIlPLJB l.l KA I-l KO SOVES
I(UVl:NI)l I KOMtTN[:S Ni, MAt.lSl IEVI

Kuvendi i I(ornunes

Nr.02l

Date: .14.122020

PII.OCESVEITI}AL

i rnbledhjes se -Vll-(shtate) te rregullte te Kuvendit Kornunal te Malisheves

ITITND DI'I'II

1. Shqyrtimidhe miratimi idraft Rregullores pErTatimin mbi Pronen e Paluajtshme pervitin 2021
( pi:rs6 ritu r).

2. Shqyrtimidhe miratimi ikerkesi!s nr.01/813 datir:19.08.2020 td parashtruar nga Kryetari i

Komunes,per ndarjen e lokacionit pdr ndi:rtimin e stadiumit ndihmiis ne Malishev6 (pdrsdritur).
3. Shqyrtimi i ki:rkesEs nr.02/277 datd:12.08.2020 te parashtruar nga anetareit e Kuvendit te Komunils,
nd lidhje me vendimln nr.02/05 datir: 10.01.2020 td Kuvendit te Komuneis se Malishevi-js, p6r pezullimin
e pelqimeve per operimin e kompanive ti: guri:thyesve (p6rs6ritur).
4. Shqyrtimi iRaportitti:Drejtorisep6rMbrojtjedhe Shpi:tim pd!rperiudhenJanar-Qershor pervitin
2020 (pdrsdritur).

5. Shqyrtimi i Raportit ti: Drejtorisi: ptir Shi:rbime Publike pEr vitin 2020 (pdrsdritur).
6. Shqyrtimi dhe miratimi ikiirkesi-js nr.06/89 dati::01.09.2020ft parashtruar nga Drejtoria p6r
Gjeodezi, Kadaster dhe Shi:rbim Pronesoro-Juridik ni: lidhje me rregullimin e parcelave brenda oborreve
td shkollave (pdrsi:ritur).



7. Shqyrtimidhe miratimi idraft-Rregullores pdr pdrkujdesjen dhe mbrojtjen e tE drejtave t6 Fdmij6ve

(pdrsdritur).

8. Shqyrtimi i kErkesds nr.02/255 dale:L6.O7.2020 tO parashtruar nga shefi i grupit td an6tardve td
Kuvendit te Komunds nga radhet e AAK-se, pi:r pjest-imarrje ne Komitetet e peirkohshme te formuara nga

Kuvendi i Komunes (p6rsdritur).

9. Shqyrtimi i kerkes6s nr.02/256 datd: 1-7.07.2020 td parashtruar nga shefi igrupit te asamblisteve nga

radhi-jt e Nismes Socialdemokrate nE Malishevi:, lidhur me ploti:simin e Komiteteve td pi:rkohshme t6
formuara nga Kuvendi i Komunes (pdrsdritur).

10. Shqyrtimidhe miratimi i kdrkesEs se Kryetarit te Komunes nr.OIl914 datit:15.09.2020, sipas kerkesi:s
nr.0L/1'37 datii:18.02.2020td parashtruar nga anetaret e kryesise sd fshatit Carrallukei, p6rcaktimin e

lokacionit dhe pdrkrahje financiare p6r ndiirtimin e objektittd pdrbashket me rastin e organizimitt6
pritjeve pEr raste te ndryshme (pdrsdritur).

1,1.Nd6rtimi iQerdhes se Re pa vendim te Kuvendit Komunalsidhe caktimi i lokacionit tE ri p6r ket6

Qerdhe (pdrseritur).

12. Shqyrtimidhe miratimii ki:rkesds nr.02/287 dat6:20.08.2020 t6 parashtruar nga Syl6 Morina nga

fshati Astrazup (p6rsdritur)

13. Shqyrtimi i Raportit n6ntdmujor Financiar p6r vitin 2020.

14. Shqyrtimi i Raportit ti: Drejtorise pdr Bujq6si rreth mbjelljeve vjeshtore.
15. Shqyrtimi i Raportit ttr DKAE-si:, pdr pi:rgatitjet dimdrore n6per shkolla.
16. Shqyrtimidhe miratimi ikdrkesds nr.01/1055 dati:;14.10.2020 p6r marrjen evendimit, per
nderrimin e proneis publike me prone private, per interes publik me rastin e ndErtimittE objektitt6
shkolltis fillore ne fshatin Panorc, KK.Malishevi_i.

L7. Shqyrtimidhe miratimiiki:rkesds nr.O1"/45 dat6:16.0L.2020, te parashtruar nga Kryetari iKomunes,
sipas ktrrkesds nr.09/02-MB dati::09.01.2019, percaktimin e lokacionit pdrvendosjen e pikds s6

transferit, pi:r grumbullimin, transportimin, depozitimin e mbeturinave (jo t6 ngurta) t6 cilat
grumbullohen nga K.R.M Ekoregjioni Sh.a n6 prizren, nji:sia n6 MalishevE.
18. Shqyrtimidhe miratimiikerkeses nr.06/98 dati::25.11.2019 e parashtruar nga Hajdin dhe lbrahim
Shehu nga fshati Maxharre, Komuna e Malishevds, per nderrimin e destinimit tE tokiis bujqi:sore nd tok6
ndertimore.

19. Shqyrtimi i kerkesds nr.02/381dat6: 08.10.2020 td parashtruar nga banoret e 4 familjeve
Gegaj,Lagja Munishaj- Fshati i Ri.

20. Td ndryshme.

Mbledh.jarnbahetmedald: 28.I0.2020dhefilloi ne ora I0:I5.'Iepranishdmne flllirntembledhjesishin:

19 asambleisle. drejtorc kornLrnale . t-yra per inlonnirn.

llrahim Morina: Korurn kemi. l9 jane prczcnt nC sallc. Irillimisht ju pershendes te gjitheve qe jeni
te pranisher-n r-rc k€1e sall€, anelaret c Kuvcndit, anctaret e kabinetit qcveritar dhe githe te
pranishmit c derC. IIapim mbledhjen e -Vll-(shtate) te rrcgr-rlltc tc Komunes se Malisheves.



Si giithmone ne llllim e kemi piken jashte rer.rclit te dites.Atehere hapi debat rreth kesaj pike.
Urdhero, Alban e keni fjalen.

Alban Krasniqi: Pershendetje per te glithe! Irillimishl kisha dashur t'i f'alenderoj dy persona, dy
zyrlare te administrates Komunale te cilat per arsyet e tyre personale nuk punojne me ne
adn.rinistrater-r tone.Eshte ljala per Verelinda Gashi dhe Samire Krasniqi dhe i falenderoj per
punen, angazhimin,kontributin e tyrc ketu dhe te ju uroj cldo te mire ne jeten e tyre private dhe
prof-esonale.

Qeshtja per te cilen dola ktr-r te llase, ka tC beje mc nj€ numdr te kor"rtralave te cilat jane
nenshkruar nga Drejtoria e lJrbanizmit, jane negociLr ngaT.yra Prokurimit fillimisirt, por qe kane
te bejne kryesisht dhe me Drejtorin e lJrbanizrnil, kane te bijne edhe me Kryetarin. Ato kontrata
jane te nenshkruara pennes proceduarave te negociuara, pa publikim te njoftimit te kontrates.
KCto kor.rtrata zakonisht bChen velem nc rrcthanat pra sipas liglit ne kuader te prokurimit
emergjent dhe ajo qka ka ndodhe eshte qe kcto kontrala jan€ bere brenda nje muaj e giys€, dy
brenda kcti intcrvali dy mujor. Pcr natyren e kontralavc le cilat jane nenshkruar dhe jane
negociuar, nuk ka pasur arsye c1e ato te bel-rcn ne kete menyre.
Ato kontrata jane:

. Irurnizimi me matcrial higlenik ne institucionet edukativo-arsimorc, vlera e parashikuar
ka clen 32,000 € ;

. ndertimi i rrug€ve rne kubza ne fshatrat e Malisheves Loti 2,vlera e parashikuar 8177 € ,

r punimi ikanalizimit neper l.shatrat e Malisheves I-ot 3, vlcra 12,000 €;
o furnizimi me motikultivator per I-crmere ne Komunen c Malisheves, procedur e negociuar

pa publikim t€ njofiirnit te kontrates vlcra 1140 € ;

. renovimi i nyjeve sanitare nc institucionct arsimore mc vlere 30,000€ rnirepo me pas kjo
esl-rte anuluar si tender ;

. riparimi i ngrohjeve clendrore ne institucionet arsimore te Komunes se Malisheves
37.050€

Une e kau r-rgritr"rr kete qeshle se s'i ka mr,rndesi qe keto riparirne te ndodhin ne shifi'a kaq te
m€dha, nese ka shkolla qC ka riparime qdo vit duhet te merren masat ndaj drejtoreve .

I'}er fund dua t'i permendi disa copza te ligjil qc rregullon prokurimin emergjent. Neni 50.1 thote
rastet emcrgiente ndahen ne dy lloje te cmergjencave: cmergjenca ekstreme dhe urgjenca.
ltastet e emergjences ektreme 50.2 ekziston mundesia qe te perdorct proceduara e negociuar pa
publikim te njoltirnit te kor-rtrates, kjo procedur zhvillohel me nje ose me shume operator
ekonomik, te zgjedhur nga autoriteti kontraktues. Nuk ka afate rnir-rimale kohore qe lidhen me
krycrjen e kesaj procedure. Kushtct c perdorimit tc procedllrave emergjenle jane si rrethanat qe
nenkuptojne keto dy pika: dornosdoshmeri strikte c zhvillimit te nje aktiviteti te prokurimi ne
baze ernergiente, motivllar nga ngjarje te verifikueshme ne m€nyre objektive qe nuk ishin te
parashikueshtne nga ar-rtoriteti kontraktues. nuk mund ti arrije alatet kohore te kerkuara dhe
rrelhanat emcrgiente c1e nr"rk i alribohen veprimct neglizhentc apo qellimeve te ar,rtoritetit
kontraktues. I'}ra ky lloj iprokurimcve, behct vctem ne rastct kur jane rrethanal emcrgjente q€
dalin aty per aty. nuk kanC clenc te plar-rifikuara dhe.io rrethanat qe kane te bdjne me
neglizhenccn c autoritetit kontraktues. clysh eshtC ne rastin perkates.
Ketollojete prokurimeveclejaneber€ngaauloriteti kontraktueskomunaljaneshkeljeerend
ligiore dhe nga ketu e ftoj Prokurorin c1C keto raste t'i l'retoje dhe te marr masa, n€ menyre qe



paraja pLrblikc mos 1e kcclperclorct, r-rC rneny'rcn si Cshte kcclperdor ne kete rast dhc clctyra zyrtare
e zyrtareve ne f ale. Il ftoj Kryctarin Ilegaj qc tc marr masa te menjehershme ta ndal kete lloj te
Prokurimit scpsc kjo e demton dl're buxhctin l(omunal por dhe perbEnd dhe shkelje ligjore.
Faleminderitl

llrahim Morina: Syle Dukolli e ka ljalen.

Syl0 Dukolli: Pershendctje Kryesucs, pershendctje te ndcruar kolege , ju administrata e

ekzekr-rtivit, drejtor. Ne kete pike te veqant i kisha theksu disa probleme qe po ndeshemi qdo dite
me to. Eshte clLrke u rirregullu rruga Kjev-Malisheve dhe si duket ai qe e ka marrd per me e
rregullu kete rruge qe nuk eshte i Komun€s tonc, e ka marre qe sivjet veq mc ba gropa e ne mot
me i shlrr"r. Kerkoj nga inspektoriati qe 1e del ne rruge dhe t'i rregulloj ato qe i ka hapur per me i
rinovu, ndersa ketC pjesen ljeter mundesisht ta bdje mcnjeher masi t'i hap me i mbyll sepse
n-rakinat c clytetareve po den'rtohcn.
Kerkoj nga Inspektoriati Komunal c1e td mcrr rnasa osc ndonje rrethoj mbrojtese te punimeve te
zgierimit tc rrr-rg€s I'}ajtimi dcri tc rrethi. eshtc berc rrugc shume e rrczikshmc.
Sa i perket lshatit pre.j nga vi po kcmi problcmc nga keqberes te ndryshern ne d€mtirnin e aseteve
te slrkoiles. andaj kcrkoj nga Drejtoria e Arsimit nese ka mundesi te na vendos disa kamera te
ciiat edhe rnc ndriqimin qc eshte ka mundesi te identifrkohcn ata persona te pa p€rgjegjshdm tE
cilet po e demtojn shkollen. Kerkoj vcndosjen c kamerave ne shkollen fillore ne Bubavec.
trdhe r1e shqetesirn c kam per qente endacak. kerkoj nga organet pergjegjese t'i siguroj femr.let
nga rreziku dhe tcr beje qare pCr clente endacak.
Dhe un i bashkangjitem llales sc paralillsit lidhur me dy puneloret e administrates te Kr:vendit. i
urojme sukscsc ketyre te rinjeve qe kan€ ardhur. Faleminderit Kryesuesl

I{rahim Morina: Nebi Bibaj e ka fjalen.

Nebi Bibaj: Iralerninderit Kryesues! Te nderuar kolege asambleiste. perlaqesues te mediave, td
dashur clytetare. Me shqeteson nje lakt c1C vazhdimisht Kryetari dhe nenkryetari i ikin
pergiithesis c1e i kand ndaj Kuvcndit dhc r-rda.j qytelareve, sigurisht i din punel clhc skandalet qe

iane clukc ibcre ne vazhdimsi dhe nukjanc ne gjcnd.jc rnu pergjcgj kc tu para tyre.
Qe shtja e parC qe do ta ngris iashtc rendit tc dites e shte clente endacak. A duhet te kete ndonje
rast rne 1'atalitet, per me nderhy rne i eliminu qcnte endacak apo qka eshte puna?
Nje qeshtje tjelCr per drejtorin e shendetesis, c1e dy jav€ rengeli nuk ju punon ne QKMF.
l'e shkolla Lladrovc eshte perllnduar moti, por sipas infbrmacioneve qe i kemi dritat ne shkollen
e Lladrovcit kane arcihur drita te perdorura clhc kanc ardhur prej nje objekti te Podujeves, kjo per
n'rr-ra eshle shqctesuese.
Jan"r kunder kCti vendinri drejtor Mazreku c1e c keni be re per shkollat, mos lejmin e shkollave
private pCr mc u stervit ne stadium te clytetit, per mua eshte nje defirencim i maclh.
Kanalizin-ret te zjarrliksit ka kohe qe eshte mbi siperfaqe, prej zjarrfiksave del ne asfallt kryesor,
eshte rnire me ndermarr diclka dhe ato rnc shti ne gypa.
Pusetet ne rrugen "Hilmi Iloli", ka qe dy vite ajo puset nuk eshte pune mu mshel.
Ikuga "Adetn .lashari" me palcta i keni te rnbuluara kanalizimet, kjo cshte shqetesuese.
Iralen'rindcerit I

Itrahim Morina: Ijalen c ka I Iiclajclc Mazrcku.



Ilidajetc Mazreku: Faleminderit Krycsuesl lershendctje kolege asambleiste, pershendetje

drejtora, pershendetje t€ tjere ne salle. Ncbih rua po me vjen qudi s'i radiologjia nuk punon, na

kemi clene para 10 cliteve dhe kerr-ri biseduar mc a1a, ajo nuk €shte pages€ shume e madhe, por ne
sheje qe mr"raji tetor eshte muaji i kancerit te giirit. Ne si grup se bashkr-r me zyrtaren per barazi
giinore, grupi igrave kemi shkuar edhc te Krretari eclhe te drejtori qe rnos ti merr pagesat grave
per kete rnuaj tetori ne sheje simbolikc dhc tc bejne kontrollime brencla keti n-ruaji, dy euro eshte
pagesa eshte simbolike. Mr"ra po me vjen clud si ka ardl-rur prishja e ati rengeli ku e kemi nje
mjeke qe eshte shurne e zelishme qe ka marrur per siper te bEje kontrollimet dhe ne mamograf-.
Kryesucs po me vjen keq c1e Kryetari nuk eshe, keto i kisha posaqerisht per Kryetarin, por pasi
qe eshte Muharremi po drejtohem kdti, ai eshte kshilltare i Kryetarit dhe ndoshta mundet me na
ndihmu ncvc grave asambleisle, zyrtares per >arazi gjinore e keshtu me radhe per mamograf.
Mamograli eshte ble , kerni qend e kemi vizitlar shume mire, eshte riparuar dhe radiologjia, esht
e ndreq dhe emergjenca cdhc mamogral'r ka lapsire c1C tC ltllojc punen c saj.
Brenga ime ketu eshte qC QKMF-ja prej qe eshte i ka 120 puntorc, nc vitin 2019 vetem dy
puntore jane shlu glithesej 124 puntore. Muharrcrn po t€ pyes ty, nebaze te udhezuesit
adrninistrativ te gjitha Komunat kane te drejte per dy rni banore 1 mjek dhe 2 infermiere, pse
Komuna e Malisheves nuk e ka kete . A ka be re Kryetari kerkesen te Ministria e Shendetesis€ qe
te na mundesoj dhe neve ta kemi stafln adekuat per sherbime shendetesore. Na jemi te
anashkaluar nga te gjitha Komunat e tjera pemhembull Itahovcci i ka peralErsisht numrin e

banoreve sa Malisheva i ka I 70 pune tore . Ne baz.e E infbnnatave c1e kisha une me glithe stafln
edl"re grupin c grave asarnblcistc dhc z,vra pcr barazi giinore kemi merrrnr inlbrmata se ai
mamogral'nuk mund 1e lilloje punen edhe mj:kja qc 5 n"ruaj ka bere kerkes per rnu trajnu. sot e

kesaj dite hale nuk ijcpel drita jcshile asaj rn-ekcs qe me shku ajo mr-r trajnu. Muharrem tE lutem
mc na dhane kcshilia qka te veprojm, nesc ju keni vepruar dhe nuk rnundeni me arrite ate qe
eshte ne Udhczr,res Administrativ atehere ne si grup i grave, zyraperbarazi gjinore edhe
asambleista, une do te mbaje rnbledhje edhe me asambleista jemi ne glendje te shkojme
drejtpcrsedrejti ne zyren e Ministris se Shend:tcsise edhe te marrim njohuri qc sa ata kane
anashkaluar Komun0n e MalishevCs dhc sa au jane nc gjcndjc mc na ndihrnuar posacierisht me
mamogral-.'l'a je1€sojn-re ate rnar.r-rogral'c1e Le ",izja Vctevendos.je eshte dr-rkc h,r1luar prej vitit
2016.
Kam dhe nje shqetesim, ju e dini c1e biblotika c qytetit vjet nuk ka punuar per shkak te rrymes,
per shkak te nxemjes. Krejt nxenesit, krejt le>.ucsit qe jerni shume ne sezonin e dimrit total eshte
e mbyllur, si rne clene pandemi dimrore. J'e lltern Valon qdo here kemi buxhet per blerjen e

iibrave. Kur Komuna Malishcvcs ka blere lit,ra? L,ibrat jane vetem nga donacionet qe jane
dhane. 5.000 curo i kcmi pe r vitin 2020. asgF nuk CshtC bere .

llrahim Morina: Iralentir"rclcrit prol'esoreshcl Ijalcn c ka Sacli"ic Krasniqi.

Sadije Krasniqi: Falen-rinclerit Krycsues! I'ershendelje kabinet cleveritar, pershendetje anelare te
Kuvendit dhe gjithe ju te pranishem ne salle . Urime suksese per dy anetarel e reja te
administrates. Kryesues sdi sa here e kemi d skulur c1eshtjen qe duhet te menaxhosh me mire me
Kuvendin me kohen dhe ta zbatosh rrcgullore n c Kuvendit edhe secili ta kete minutazhen qe i
perket. ta shfiytCzoj ate minutazh dhe mos 1e mcrr minuta te anelareve te tjere. mirepo tu jepet
rnund€sia te glithC anetarevc tC flasin per shcl:tesimel e tyre. Qe disa hcre me radhe dhe jo
rastesisht nuk esht€ kjo rnbledhja e pare, qC s rt vim ne kete mbledhje me 20 pika te rendit te
dites, me te vertet i ka humbur kuptimi edhe ketyre temave edhe k€ti Kuvendi. Zakonisht



mblcdhjct te jashtezakonshmc stergjatje dhc rczultat jo aq sa duhct me kane. Andaj Kryesues tu
kisha h"rtLrr me menaxhu ma mire me l(uvendin dhe pikerisht eshte mosaftesia juaj qe i kemi
keto pika te rendit te dites kaq numer te madh dhe kaq zga\e te rninutazhes.
Shqetesimi irn eshte gjendja e kanalizimeve nd Drenovc eshte shume e rande dhe nuk kemi
ndonje veprim. Edhe ne Malisheve gjendja c kanalizimcvc eshte jo c mire.
Ne si kornitet per barazi gjinclre para disa kohCsir kemi vizituar fabriken e maskave ne Bellanic
dhe aty jemi njolluar per se afbrmi me punCn qe po bahet aty. Mbi 80o ft puntordve nc atd
fabrik ishin gra dhe kerkesa ime eshtc c1e ta perkrahim kete biznes, te ju ndihmojme atyre grave
dhc krejt qka duhet tc bijme ne eshte qe ati bizr-rcsi t'ioliojmc tregun. Kjo eshte kerkesa ime.
Faleminderit!

Itrahim Morina: Iraleminderil Sdijel Verejtjcn e ke me vend, por spo mundem me ju permba.jt,
permbajr.u'ri dhe ju, e dini dhc ju qka eshte rregullorja. Ilaz Krasniqi c ka fialen.

Ilaz Krasniqi: Pershendetje per te gjithe, pershendctje per qytctaret e Malisheves! Une e kam
nie shqetCsim te lamilja e Dl-rurates e cila eshlC me nevoja td veqanta, eshte fiuar nga Komisioni
per ta vler€suar se cila eshte glendja shendetesorc e Dhuratcs dhe pasi qe zyrtari i ciklit te Lrlet ne
kuader te drcjtoris se jr-raj, drejtor nuk c ka marr parasysh, nuk e ka pranuar dhe me e keqja nga
zyrlarijuaj eshte qe kete nene e nxcrr jashte duke i thene se nuk kam kohe te mirrem rne ty dhe
pse e kisl"rte thirrur c1e te behet ai vleresim. tJne c karn pa vlcrsimin e komisionit qe asaj ja ka
caktuar dhe mesuesin me trajtim te veqante, pra besoj sc c din kush eshte Dhurata. Eshte shume c
cihimshme kur njC ltrnije osc nje nene ka problem mc shendetin e fEmijes dhe zyrtari i arsimit i
cili thirret ne edr"rkimin dhe rrcgullimin e ketyrc qeshtjcve rnu sjcll aq keq me nenen e
Dhurates,cshte shcletesinr besoj clhe per ju.
Ne sot c ker-ni dhc nje drali rregullore per perkLrjdcsjen n-rbrojtjen e tC dre.jtave te lemijeve q€ do
ta lexoj nenin e pare , e cila sot do te votohel . NC kdte rregullore percaktohen rregullat e
procedurat pcr perkujdes.ien dhe mbrojljen c lernijCs ne zbalim te ligjit ne mbrojtjen e ltmijes te
koupetcncave vetanake te Komunes se Malisheves. Mbrojtja e ltmijes nga te githa fbrmat e
dhr"rnes llzike dhe mendore, abozimi. keclperdorirni, shfi'ytezimi, neglizhimi apo ndonje fbrrne
tjeter qe ve r-rC rrezik jeten, sigr"rrine, shendctin,edukimir-r , arsimin dhe zhvillimin e ftmij€s. Pika
1.2 percaktimi i dctyrave te pergjegjesis te subjekteve te rnbrojljes s€ lemijcs s'i dhe menyra se
kordinimit, raportimit dhe bashkepunirnil te tyrc rne clcllirn te kontributit te sistemit te ltmijes s'i
dhe kontributin per krijimin c njC Kor.r'rune mikc me ltmijet .

Kerkcsa dhe shclet€simi i bizneseve nd Malisl-reve c vcclmas i alyre qe ushtrojne veprimtari afe r
rrethit dhe stacionit te autobuscve 1e Komunes se Malisheves, ku ato biznese kane b€re kcrkese
edhe te l)rcjtori i lnspektoritatit edhe te Drejtori i Policise sepse muzika qe krijohet diku me nje
objekt aty ju krijon probleme ne ushtrimin e veprimtarise se tyre. Une e kam njoftuar dhe
drejtorin qe eshte ketu edhe Zv.Komandantin c Policisc, por zv.komandanti i Polocise na thote se
nc nuk kcmi njc aparal c1i mat volurnin c zCrit dl-rc nuk mund t'i marrim masal.Komuna ose
ir.rspektoriati cir.rhct ta kcte a1C aparat i cili nr-rk po kushtojke me shume sc 200-300 €, dhe
perderisa na mLlngon ai aparat nuk munclcmi mc kry masat qC duhct me i ndcrmarre.
Shqctesirri tjeler cshte qe Kryctari gate crnisionit Jeta ne Kosove thote se nuk ka lshat, nuk ka
lagje nC Komunen e Malisheves c1e nuk janc shtruar rruget kryesore, une po ja permendi
Kryetarit se lagija "Ilehraj" ne Carralluke nuk ka rn-rge krycsore te shtruar por nuk ka asnje
investim te Komunes as trotuar, as ndriqirn. as kanalizim, dhe pse i kemi parapare ne projekt-
buxl-retin e vitit te kaluar 400 rnetra rruge tc shtrohcn asaj lagje, prape eshte shtyr per vitin tjeter.



I vetmi sherbim c1e ibehct asaj lagje eshte Ilkoregjioni dhe atane kohen e veres jo t€ dimrit. Ishte
dhe nje pergjigjje e Kryetarit ku thote sc nuk ka asnje te inibktLrar me Covid-19, ne V€rmic eshte
kerkuar ndihrne nga QKMF-ja eshte shku ckipi mc gjitha paisjet dhe nuk ka hyr€ brenda per
arsye se rrczikojn-re . Iralemirrcicrit !

Il.rahim Morina: Faleminderitllazr. Fjalen e ka Ilehijc Scrtolli.

Bchije Sertolli: Pershendetje per kolege asarnbleiste, te pranishem ne salle, drejtor. Nje
shqetesim eshte duke ju drejtuar ckzekutivit sidomos ngaclytetaret e Bellanices, kateteje me
qeshtlen e gurthyesve qe eshte duke operuar ne llellanice. Siq e dime Malisheva ka q"ne shume
dore lire ne dhcnien e ketyre pElqimeve per operimin e ketyre gurthycsve ne territorin e
Komuues sone, jane dhene pclqimct pa shikuar cletajct c1e do t'i sjcllin keto biznese ndaj
popullates c1e jetojne aty. Njc g€ c lille ka r-rdodl-rur cdhe mc clytclar€t c Ilellanices. ku ne vitin e
kaluar Drejtoria Komunaie e tJrbanizmit kishtc dhenc pelclimin pcr operimin e gurthyesve ne
lshatin Bcllanice. Banoret shprchin rcvolten c tyre clhc perrncs peticioneve dhc lbrmave te tjera
kdrkuan largimin e keti gurthyesi, me nje kcrkesc te tille banor€t ju drejtuan clhe asambles
Komunale e cila ju doli ne ndihn're, duke kerkuar nga Kryetari te terhiqet pelqimi i dhen€ p€r
kCte gurthyes. Para 3 r.nuajve Drcjtoria c lJrbar.rizmit e tcrhocli pelqirnin e dhene, kjo ishte lje
veprinl i rnire. por ajo clka eshte shqetesuese Inspekloret Komunal asnjeherc nuk clolen ne vendin
c ngjarjes per ta ndaluar punen e ketij opcralori.
(lka keni bere giate kelyre muajve, deri sa eshtC hekur pelqirni dhe ju nuk keni cialur aty ku ka
hlluar punen gurrthyesi? Drejtori i l'shatit ka kcrkuar nga ckzekutivi, nga inspektoriati qe te dal
ne vendin e ngiarjes sepse eshtc duke operuar dhe pse eshtc terhckur pelqimi. Pse nuk keni
marlllr masa ?

Itrahim Morina: Ajo clka cshte pike e rcndit te ditcs permbanu. kur 1C vjen ajo pik€ debatojrne.
Raimonda Krasniqi e ka fjalcn.

Itaimonda Krasniqi: Pershendetjc pCr gjith0 1e pranishmitl Ii.reth alErsishte dy muajve per
shkak te kushteve atmosf-erike. ererave tC lbrta esl'rte hcqur njC pjese e qatis e obiektii banesor
Dardania perballe Kr-rvendit Kornunal. Ka qcne rrezik per qytetarct shperndarja e materialit te
clatis, por ajo eshte diqka qe nc nr-rk e kemi ne clorc. Pjcsct jane shperndare cleiitek monumenti i
Adem Jashzrrit. ne aslalltin krycsor per tck muzell. ne pjcsen c perparme te muzeut dhe ne
oborrin e banesavc kolektivc mbi automjetc. Ka paslrr deme tc pakta te automjeteve, ndersa
rrezikshmeria ndaj jetes se qytctarCve eshte shmangur. Qfare kane ndermarre Drejtoria e
Sherbimcve I'ublike dhe Drcjtoria e Emergjcnccs ne kete rast. kur ekziston nje l'ond per raste
emergientc te tilla sepse qe dy muaj nr.rk eshte bere asgje clhe banor€t jane te rrezikuar se ju jane
demtuar banesat. Qka kan€ ndermarre keto dy drejtori dhe clfare procedura kane ndjekr. d.eito.ia
c inspektoriatit per te paditur kornpanin pergjcgjesc e cila ka kryer nciertimin e ketyre banesave ?
Une kam biseduar veqanarisht mc drejtorin ka thene nuk e sht€ detyre e jona, eshte detyre e juaja
sepse keni nenshkruar nje marrveshjc me ate operatorin qC ka nclertuar kete objekt banesor. Esirte
mire qe ju te nderhyni sa rne shpejtC ne rregullimin sepse pjesa c mbetur le vi*.
Qeshtja tjeter eshte diskriminirni i rnesirndhenesvc ne rastin c pagcses se shujtes dire pagave
jubilare, si eshtc veprLlar nc kcte rast, Drejtori iArsimit mund te na jep shpjegime, pasiqe avokati
ka pasur kontakte giithrnone rne drcjlorin arsirnit per krycrjcn e pagesave. Psc nuk jane paguar te
glithe ?



Ne kemi aplikr-rar glithe ne te njejten kohe, e kcrni quar dokumentacionin te gjithe te njejte me
ditet e pllnes te mesimit qe kcmi mbajtur ne ato shkolla. I)sc nuk eshte bere pagesa per shkoll€ ne
tcrsi, por janc ndar€ nje pjcse e rnCsin.rdhdnesvc dhc pjcsa tjcter nr-rk eshte paguar? pse nuk jale
pagLlar pagat jubilarc dhe a pritcn te pagr-rhcn kCto paga? Ne kete asamble ne kemi marr lje
vendirn rnbi 120.000€ i kemi ndare per pagat jubilare, na ka ardhur njoliimi nga Ministria e
Financave qe nuk i kane lejuar qe te bejne pagesal jubilare me ato para. Qfare ka ndodhur me ato
para?

Para nje javc Komuna e Malisheves ne faqen c saj ka reklamuar se ka marrur ne pune 30
p€rsona, nc baze te nje marrvcshje me Ministrin e Punes dhe Mireqcnies Sociale dhe
Ag.jensionin c Punesimit. une ju uroj sLll(sesc dhe ky numdr 30 te bchet 3.000 sepse kemi shume
te ri e te re.ia qe po sl"rkollohen dhe janC te pa pune, por dyshoj shume se si eshte bere
perzgiedhja. Si jane pranuar ne pune keta 30 persona, qlare kritereshjane prezanluar, a ka pasur
ndonj€ konkurs apo si eshte vepruar, clfard kritcresh kane plotesuar pdrsonat e punsuar, p6r sa
kohe do te punojne keta persona. a jane me kontrat apo pa kontrat, nesc jane me kontrat sa eshte
kjo kontrat, a eshte 3 muaj,6 apo 1 vit? Faleminderitl

I{rahim Morina: Alban Mazrcku e ka l'lalen.

Alban Mazreku: Pershcndetjc Kryesues! 'l'c nderuar asamblciste, te ndcruar clytetare te
Komunes se Malishevds, tC ncleruar drejtor. Sa i perkct qeshtjcs sc vcr-rdimit te marre nga
Drejtoria per Rini dhe Sport ku shkoilavc te futbollit qe operojne nd Komundn e Malisheves ne
nje lare mcjnyre ju ndalohet pcr disa grup mosha ushtrirni i veprimtarise ose ushtrimeve te tyre ne
lirshcn e lutbollit. Une personalisht mc sa c njoh Drejtorin e drejtoris se rinis ky eshte me te
verlet nje sportdashes ijashtezakonshem dhe nuk beso.j qc cshte vcndin-r direkt i drejtorit mirepo
nrund te.ict0 i shtyre nga Kryelari i Kornuncs icili vjcn nga Nisma Social-Demokrate dhe i ciii i
ndalon aktivitetet sportive te rinis sone . I kisha be re thirrjc pr-rblikc clrejtorit rinis dhe kultures
zolilMazteku q€ 1a heq kete vendim sepse dhe ne atC vendim r-ruk ka ndonje arsyeshmeri se pse
jane ndaluar, vetdm rnbeshteten ne disa nenc ligjore te ligjit per veteqeverisje lokale dhe ligiet
per financa publike per veteqevcrisje lokale, gje qe nuk perkojne me vendimin qe e kane marre
per ndalimin e aktiviteteve te tyre.
Drejtorin Ahrnet nuk e kcmi ketu. ne fihatin Astrazup rruga qe shkon ne drejtim te lagjes larle ku
po thojne c1e kane me i maru do varreza t€ rcja cshte nje rrugc qe cshte shtruar me g,aiEsi te gjate
n.rir€po nuk ka vcncibanirn atjc, realisht vecl ka shku asialti c ver.rdbanim nuk ka.
Itruga e " I{elirgiateve ne lshatin Pagarushc kr-r janC shtrunr lrotuar ne ancn e majte 1e asaj rruge,
nuk i kanC lene asnje percjclls te uiit, une c kam taku clrejtorin e Ilnancave dhe kam kerkr-ra. qe te
merren masa ndaj atyre c1e e kane pLlnuar a1e rruge , mirepo prape vazhdon te jete i njejte ai
trotuar.
Ndriqirni nc lagjen "I)ukojt" dhe psc eshte ndare lbncli per rinovim te ndriqimeve publike, dritat
jane 1e vcndosura mircpo nuk-jar"re nC liurksion.
Irsl-rati Drcnovc c1e lidhet nre pjcsen c Vermiccs e dine dhc drcjtori Milazim rruga eshte ne
gicnd.je jashtezakonisht te kcc1e. ikisha lLrtr-rr drcjtorin e urbanizmit qc te ndermerr masa ne ate
rrug€.Rruga " Ilamdi Berisha" ne hyrje te shkolles flllore " Ibrahim Mazreku" eshte nje grope
gati 1 vite c gjyse dhe eshtC shume kec1. Rruga " Lulletaret c UQK-se eshte ne glendje jo te mire
dhe kjo vjen si pasoje e demtimit qe e be ne kornpania rajonale e ujcsjellesit e cila i demton
rruget dhc nuk i kthen ne gjendjen c n'reparshme . I{ruga "Pavardsia" qe eshte cluke u rregulluar
eshte mire qe te parashihet dhe zhvendosja c shtyllavc clektrike edhc pse jane ne giendje shume



te keqe, eshte mire me i zhvendos a1o ne bashkepunim me KI-DS-in me ba nje marreveshje.
Ilruga "Xhevdet Sahitaj" ne l-shatin Panorc laglja "Garaqcv0" me kerre eshte shume e veshtire
me dal pre.i asaj rruge atje. n€ projekt buxhetin c vitit 2020 implementimi i ndriqimit publik ende
nukjan€ vendosur trupat, se paku l0 trupa ndriquesc.
Ne debatin qe e kemi pasur te jeta ne Komune me Jeta Xharra Kryetari i Komunes ne
basl-rkepunim me drejtorin c urbanizmit Ahmet Morina ka thene se ne Malisheve nuk ka rruge
mC shume se 150 metra ne qy1e1 qe jane te pa asfaltuara. nje prej tyre €shte rruga "[,umnaja,, qe
shkon te proltsori Muharren'r Mazrcku si dhc vazl"rdimi i rrugCs eshtd pe kryt ku eshte Isuh krahu
i djathte eshte c pa asl'altuar dhc vazhdimi I rrr-rges '' .lahir Mazreku" clhe kjo eshte e pa
perllnduar.
Komuna.jon€ eshte nje prej Komunave qe nuk ka sheja pothuajse f'are as r"re qytet as neper
fshatra, mc e keqia eshte qc tc asnje vcndkalim per kembesore nuk esht6 e shenuar vendosja e
shejes per kernbesor. Qeshtja e trotuarit ne f.shatin L,lazice dhe atje eshte shtruar ne anen e
kundert dhe grumbullohet uji ne rruge kryesore afdr shkoll€s.
Kryetari i Komunes e ka pas krijuar nje komision pcr vleresirnin e demeve te pandemis te
biznescve nc Komuner-r e Malishcves, ne nuk c kerni nje raport te ati kon-risionit qiare vleresi,-ri
ka bere te dCmeve.
Nje kerkese e kam per drejtorin e llnancave, tu kisha lutur qe ne bashkepunim me policine e
Kosovds, stacionin policor ne Malishcve te behct nje konlrolle pak me i rrepte i lokaleve qe
operojn afdr shkoliave "Flamdi Berisha" dhe "lbrahim Mazreku".Aly dyshirnet jane qe pe.r.q
disa lokaleve qe japin cigare me copa per nxenes qe nuk i kane as 18 vjeg, dyshohet se mund te
perdoret eclhc substance narkotike. Faleminderit I

Ilrahim Morina: I Ialil Morina c ka ljalCn.

llalil Morina: Iraleminderit Krycsues per ijalcnl 'l'e nderuar drejtor, te nderuar kolege
asamblciste . Une i kam dy shqetesime, njeri ka te beje rne shqetesimin brenda salles qe e
perrnendi zonja Sadije dhc njC shqetesim tjeter qe e permendi zonia ltaimolda. Eshte e verlete
.uo qe e tha I{aimonda me problematiken qe cshtc shkaktuar per shkak te zbatimit t€ kontrates
kolektive. Mesimdhenesit po maltretohen prej avokatevc te ndryshcm, prej paleve te treta.
Drcjtor iArsir-nit ciu ckzekutiv clhc na si Kuvcnd cluhct mc gjete nje altcrnitivc qe kete pun€ me
kryer na si Kuvcnd Komunal si Komune. Pse mc fitu palet o treta prcj pareve tona, Iiton
permbaruesi prej parevc te br-rxhctit Komunal, fiton avokati prcj kontrates kolcktive te
mesimdhenesit. hnagiinoni veq me 100 mesimdhenes sa i ka gjimnazi, avokati i fiton 25.000€,
m€simdhenesi i f-iton 500€. Pse avokati me i fitu paret tona? Pse permbaruesi me fitu prej
buxhetit kon'runal? Ne dr:het me gjete nje alternative si me zglidh ket€ problem.
Shqctesimi tjeter ka te beje brencla sailes, ne vete duhet me ju nenshtru e me i respektu
rregullorcn e Kuvcr-rdit sC pari, ligjin per veteclcverisje lokale e pastaj rne dal rne i thirr tjeret ne
pcrgiegjesi. truk mujna ntc i thirr tjcrCt ne pCrgjegjcsi clukc i shkelur vetd rne d1, kernbet qofte
ligiin pCr veteqeverisie lokale qofic rregulloren. Sa pika ikcr-ni tC rendir te dite.s c1e jane t5 bartura
prej sear-rcavc te kaluara. Kjo ndodhe pcr shkak te mos menaxhimit te kohes. Kryesues ti po thu
qe dr-rhet na vete me respektu, na t€ kcmi qitur aty pcr atd punc, dr-rhet me ba presion. Ju
laleminderitl

Ilrahim Morina: Ne rregullorc thote: Keni te drcjt tc paraqitni vctem nje shqetesim, anetaret e
Kr-rvenclil i kanC 2 minuta ndcrsa shclat e grupit i kanc 3 minuta. Illerirn I'hacii e ka ljalen.



Illerim 'I'haqi: P0rshendctje per te gjithe I Ishte nje shqetesim te qeshtja e lemijut, sot per her€ te
pare e degiova, u mundova me kontakruar me z.yrtarin per kete qeshtje, nuk ka njohuri as ai.
Asnje verejtjc apo kerkese nuk c ka berc askush rnirepo do ta trajtoj kete qeshtje. Nuk ekziston
tbrme. r.nenyre qe ju mundeni mc nda pare prej kapitaleve apo kodcve te veqanta . Nuk ka
instirucion asnje Kornune qe ka da pare mc vendim te asambles rlhe jane paguar
rnesirndhenesit,diskriminimi i ketyre pagesave qe po bahet eshte duke u bere prej avokateve dhe
permbaruesve. Proceduarat kane lrlluar ne menyra te ndryshme, nuk kane f-rlluar krejt
n-resimdhenesit njejte. Mjetet do te dalin ne lbrma te ndryshme sepse nese dikush ka filluar
ankesen n're herel shujta ka me marr md pak scpse per nje vit c gjysmc e ka ba, kur ka fillu
procedLlre e ankeses deri aty do t'i merr. Pdrmbarusit dhe ky thesari i f-amshem i diteve t€ sotme
ka bere gabime teknikisht ne caktirnin e vlerave monetare tC rnesimdhcnesit. ka mesirndhenes qe
jr.r ka ndar dytish shujta dhc te glitha ato qe nuk jane ne perpr"rthje me ato qa itakon cldo
mesimdhenCsi ato janC reluzuar. Nje faze qe i ka marrur mjctet €shte per vitin 201 7 janl 8 muaj
dhe 2018. nuk ikanE realizuar 2019 dhc prapc do te llllon procedura dhe do t'i reaiizon ato.
Dl-re per pagat jubilare Komuna i ka te ndara prej qcverise vetem pcr pagat percjellese diqka
tjetCr nuk ka. Per vitin 201 tl c1e thatc 120.000 e shtc kry obligimi pCr mesirndhenesit, tash pritet
vetern per kcta 2020. AsnjC obligim per paga percjellesc nuk ka..lu faleminderit I

Ilrahim Morina: Falemindcrit drejtorl Ateherc kalojme per renclin e dites. Syle Dukolli e ka
ljalen.

SylC Dukolli: Kryesues shumica c pikavc te rendit te dites jane te perseritura. Une kam nj€
kerkesC qe pika 17. Shqyrtimi dhc miralimi i kerkeses i parashtruar nga Kryetari i Komunes per
ndarjen c lokacionit, per vendosjen e nje pike te grumbullimit te mbeturinave, kisha thene me
kaluar ne pikcn e pare . Une jam i pa kenaclur me me piken e Panorcit qe e keni lene vone.

Rr:rhim Morina:UrdhEro .Alban Mazrcku e ka llalen.

Alban Mazreku: Kryesues, kerkese e grupit tonc parlarnenlar te Partis Demokratike te Kosoves
ne Malishevc csl-rte c1e nga rer-rdi i ditcs te terhiclcl komplct pika e Panorcit, per arsye qe eshte ne
procedure giyqesorc, perndryshc ne e p0rkrahim kCrkesen e Syle Dukollit mirepo duhet te
terhiqct pika c Panorcit pasi qe e slrt€ ne procedur hetimore. Pika e 16 te hiqet nga rencli i dites.

Ilrahim Morina: Alban Krasniqi e ka ljalcn.

Alban Krasniqi: Une i kam dy propozimc pcr dy pika te rendit te clitcs. E para ka te beje me
nxjcrrien c nje vendimi nga Kr-rvendi Komunal. pra qe Kr-rvendi Komunal sot t€ diskutoje dhe t€
nxjerr vcndim per lejimin e shfrytezimit te stadiurnit te futbollit "Liman Gega" dhe hapsirave
tjera sportivc per shl-rytezim, trajnirnit, ushlrimeve por eclhe te zhvillimit te ndeshjeve zyrtare te
klubeve sportive dhe shkollave sportive perl.shire dhe ato te lutbollit. Me nxjerrjen e keti vendimi
ne e anulojme vendimin e nxjerr nga drejtoria e Kuiturcs dhe ja mundesojme ketyre klubcve dhe
shkollave qc t'i zhvillojne aktivitetet e tyre aty ku i karre zhvilluar deri tani. Drejtor nuk ke drejt
rne qite reklama dhe me i nxjerr njerezit para kamerave kur ndahen fbndc te caktr-rara. Flarroni
keto praktika.

Qka r-renkupton ky vendir-n? ijshte qe ju bashke mc klubct sporlivc e dhe shkollat sporlive
takoheni dhc dy elemente pCr mcnclirnin tirr jane tc rendesishme t'i trajtoni: l-rapsirer-r kohore qe
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duhet me pas sipas r-nundcsivc qe e ka stadium por cdhc lushat c tjera sportive qe i kemi ndertuar
per shkollat te shfi'ytezohen pas orarit te mesirnit. Aty ku nuk plotesohet orari brenda stadiumit te
plotesohet r"rc shkolla dhe rnund te behet rne rotacion brenda stadiumit, pra njc jave ushtrone nje
shkolle. jav€n tjeter shkolla tjerer.
E dyta ka te beje rne kulmin c nderteses kolektive ke tu ne qencler 1e Malisheves, te futet ne rend
te dites ndarja e mjeteve per rregullimin e kcsaj. Propozoj qe te lutet ne rend te dites ndarja e
mjeteve per renovimin e kuhnit te nderteses kolektive Dardania.Shumen se sa e ndajme ie te na
v.ien prej drc'itorive perkatese ne baze te raporlil qe ata e kane nxjerr. Sa i perket kerkeses se
Syles qe pika 17 te vjen e para, ctshtc vctern nie problcm nc duhet cnde me trajtuar aspektin ligior
te sa.i, githashtu nuk jane ardhur dokumentet e qarta se per qf'are zonash jemi duke fblur.

Ilrahim Morina: Faleminderit Albanr Nga LDK-ja Ijalen e ka Arlind Morina.

Arlind Morina:Pershendetje Krycsucs, pcrshendctie anetarc te Kuvcnditl Nc LDK-ja jemi pro
keti rencli te dites, vetem me l"rekjen e pike s se l6 nga rendi idites.

Itrahim Morina: I-uan Kryezir: e ka flalen.

Luan Kryeziu: Iraleminderit Kryesr-res! 'l'e geshtja e pikes se pare, ka qene e zakonshme me
ardhur procesverbali, unc e vercjta c1c nc kcte renrJ te dites nul eshte p;ocesverbali. Kryesues, ka
clene mire rne sjelle procesverbalin. Ne pike te rendir te dites kisha keikuar q€ te jete dhe qeshtja
e kontratave ne veper c1e jane marruar nga ana c Qevcris Kornunale ose te lihcn per nle mUtearye
tjeter dhe tc pergaditet nje raport ne lidhje me proccdurat se s'ijanc marrur kcta persona ne
kontrate ne vcpdr, kur e dirn qe ligli e percaklon qe dr,rhcl tC shkoher nepermjct prokurimit me u
shpalle konkurs ne lidhje me pranimin e personave ne kontrata ne veper. Kryesues, sa e vercjta
ketu. ku se bashku rne qeverin komunale kerkesat e qytetareve i keni qitu, ne trnd te rendit te
dites, ku ne jerni fale tyrc ketu nc asamble por dhe jusi qevcri komu.,ale. Eshte mire qe
qytelaret ne te ardhmen lne ju treguar vendin, per shkak te trajtimit te kerkesave te tyre ne kete
fbrmc. Iralcrninderit !

I{rahim Morina: l-uan, proccsvcrbali nuk eshte gati, ne
Syle l)ukolli e ka fjalen.

momcntin kur te eshte gati do e sjellim.

Syl0 Dukolli: Sa i perket paralblesit qe tha pikat kryesore te qytetareve po i leni mbrapa, un€
isha ai qc dola dhe kerkova me marr nje pike dhe me qit ne renci tc pare , keta c bajne KpF-ja,
Kuver-rcli qe ika votat ma shume.Kisha pasur deshire t'i.japim kahje kesaj pike.Une jam per
ndCrtim, per ndeshkim per ata qe i bejne gabirnel. Keshtu nuk i bashko;m idet, keshtu kemi
vet€m ndarje. Faleminderitl

I{rahim Morina: Avdi Morina e ka Ijalen.

Avdi Morina: F-alernir-rderit Kryesuesl Pershcndetje kolegc, te nderuar drejtorl Une desha mu
nderlidhe mc nje diskutim c1e ka tc beje pcr shkollat e lutbollit ose aktivitei"t qe t,i ushtrojne ne
shkolla. U propozua nga Albani qe te jetc pike c rendit te dites dhe un pajtohem qe ne si grup.
politike bashkarisht kur ka mcndime pozitive unc e pcrkrahi, kishtc me'c1ene me mire ta snty;m
per nje dite tjeter. 'l'e tilemi bashkarisht dhe te ju krijojm mundesi.
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Une kam dhe nje propozim qd sponzorit kryesor qe eshte duke e mbajtur klubin c futbollit
Malisheva qe ka shpenzime marramendese, ndoshta t'i jipet ne menaxhim stadium qe te
kr-rjdeset, mos 1€ demtohet dhe nj€ p.iese c kohes dhe shkollat e tjera ta ushtrojne aktivitetin.
Faleminderit!

Ii.rahim Morin:r:Pergadituni pcr votinr ju lutcrn!

Propozimi i parO 0shtU i Syli Dukollit i cili ka kerkr-rar qe pika e l7 te vencloset pike e pare e
rendit te dites, f ala eshte per piken c transf'erit te mbeturinavc ne Komunen e Malisheves. Kush
eshte per me ngritje te dores?
Per: 1 5

Kunder: 2

Apslcnirn: 4

Atehere kalor.r pike e pare c rendit tC clites.

Propozimi i Alban Mazrekut: ka kerkuar c1e te hiqet pika e 16 pika e Panorcit e cila eshte
mbeshtetur nga Vetevendosja, LDK-ja dhe Aleanca. Atehere kush eshte qe pika 16, geshtja e
shkolies se Panorcit te hiqel nga rendi i dites.
KLrsh eshte per?
P er: i3
Kr-rndcr: 4
Apstcnim: 3

Me 13 vota per largohet nga rcncli i ditcs .

Propozimimet c Alban Krasniqit: l,cjirni i ushtrir.ncve per gjitha ekipet,klubet 4he shkollat ne
nivel tc Komuncs t'i krycjn ushtrimct ne stadiun-rin "l,iman Gega,,ne Malisheve .

Kush €shte per?
Per: I 8

Kundcr: 0

Apstenirn: 3

Ky propozim hyne nc rend te dites.
Propozimi tjeter eshte :Ndarja e mjetcve per renovimin e kulmit t€ objektit Dardania ne
Malisheve. Kush eshte per me futur ne rend te ditcs?
Per: 7
Kunder: 14

Apstenirn: 2

Kjo pike nr"rk lutct ne rend te dites.

Propozimi i Luan Kryeziut: KCrkon qe te futct n e rend dite debat rreth pranimit te punetoreve
ne kontrat mbi vepCr. Kush eshte per?
Per: 14

Kunder: 7

Apstenint: 2
Ky propctzirn lutct ne rend te ditcs.
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Kush eshte per rendin c dites komplct
Per:14
I(undcr: 6

Apstenirn: 4

Shihemi ne ora 13:00

Rrahim Morina:18 janE prezent. Hapim debat rreth pik6s pi:r Ekoregjlonin, pdr piken e transferit.
Materialin ju kam pdrcjellE dhe atd qd 6shtd marre ne e kemi derguar dhe nii Ministri per konfirmim tri
ligjshm6risi:,e keni td bashkangjitur nir material. Atehert!, hapim debat rreth k6saj pike.
Kush e do fja16n? Drejtori e ka fja16n.

Milazim Morina: Pershendetje Kryesues, pershendetje deputet dhe ju gjithd td pranisheml Kjo ki-irkes6
6shtd qe sa kohe, qe deponia e transferit te mbeturinave te Malishevds td largohet. Ne si drejtori kemi
qend tE angazhuar qd ta gjejmd njd pik6 tjetdr tE transferit td mbeturinave, mirepo dhe dy -tri he16 ju
kemidrejtuarjuvesi Kuvend,tAgjendetnj6pikd etransferitttlmbeturinave.Kuvendi mekerkesiltonen
ju ka drejtuar edhe Ministris qE tir caktohet njd lokalitet, ndersa Ministria ju ka p6rgjegjur kdrkesds s6
Kuvendit qd t6 plot6sohen disa kushte sidomos pika e transferit kishte qenei e cekur qe t6 jet6 nd planin
Zhvillimor te Komunes, kurse ne Planin Zhvillimor nuk eshtd e parapame qd ti-i caktohet nj6 lokacion.
Und dy herd kam qene n6 Ministri q6 t6 na jape disa td dhdna edhe si Komunei, si Kuvend esht6 e lir6 t6
caktohet nj6 vend mirepo me kanE thdnd qd pa u plot6suar kushti qd t6 hyj6 nd Planin Zhvillimor nuk ju
japim kurrfar dokumenti. Kisha kdrkuar qd ti: caktohet njd lokacion. Ju faleminderit!

Rrahim Morina: Alban Krasniqi e ka fjaldn.

Alban Krasniqi: Faleminderit Kryesuesl Ne sot e kemi pi:rpara nesh nje kerkesij ti: Drejtoris se
Shdrbimeve Publike, qE ka rrjedhur prej kdrkeses se kompanis publike te mbeturinave Ekoregjioni, njesia
ne Malishevd. Nd mbledhjen e Komitetit pi:r Politikdhe Financa ne kemi kdrkuardokumentet pilrkatEse
qe! neve na mundejsojnd t'i marrim keito vendime dhe td sigurohemise marrja e tyre te jete e bazuar nd
ligj. Nga ato hulumtimet qe i kam b6rd vete, ne mungese tt-'informacioneve, ne vazhdimdsi kam
kerkuar nga drejtori por nuk na kane ardh me arsytimin qd dhe drejtoritashme e tha.
VetEm 4 Komuna e kand piken e transferit, dy prejtyre jan6 Drenasidhe Ferizaji dhe e kam inkuraju dhe
drejtorin qir td kontaktojedhe me Komunat ne menyre qd dhe ne ta shohim se si ka shkuar nj6 procedur
e tilld, por prape nuk ka informacion. Kjo kdrkesd na ka ardhur dhe md her6t, kur i kemi kdrkuar
informacionet shtese!, tash jemi prapi: pdrbal16 debatit ose vendimarrjes, shqyrtimit p6r ndarjen e kiisaj
pike. Ne e kemi nj€ plan orientues qd e kemivotuar nE k6t6 Kuvend PlaniZhvillimor Komunaldhe
vendimarrja jond duhet t6 bazohet ni! planifikimet qd i kemi pasur nd Planin Zhvillimor Komunal.
Operimiaktualiasaj pike 6shtd ijashtligjshdm dhe Drejtoria e lnspektoriatit ntrvazhdimtrsi ka ddshtu me
kry detyrEn e saj nE ndalimin e operimit t€ asaj pike grumbulluese ilegale, ndondse i ka bere disa vizita.
Me ligjin pErVeteqeverisje Lokale mund te marre vendime pi:r sa i pdrket nd6timit dhe menaxhimit t ti
mbeturinave, ne kuptimin e krijimit edhe ti: vendeve ku mundet Komuna me sortu mbeturinat, ne
mtinyre qti ato td jenE edhe ntj kuaderttr politlkave tti riciklimit dhe td mbrojtjes sd mjedisit.
Qka duhet me trajtuar bashkarisht n6 kdtd pikd eshtd vendimijonE, q6 aty ku mendojmE qd 6shtd mi: e
ptirshtatshme, te! marrim vendim qd bashkd me pikitn e transferltte bartet ne tersiedhe lokacioni i

njEsisii Ekoregjioni , pra ajo td hiqet.
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Ne do dr-rhet ta merrnim njd vendim qE bashkd me kdtd vendin ku b6het transferi apo grumbullimi i

mbeturinave, ttivendoset nd afersitE sajdhe kompania e Ekoregjionit, ndertesa dhe mjetet me tri cilat
ajo i kryen sherbimet. N6 ato propozimet qii unil i kam vdrejtur ketu dhe bazuar ne vendodhjen e
deponis kryesore til mbeturinave qe!6shtii Landovica, pozicioni m6 i pi:rshtatsh6m ne tei cilin dhe
Bechtel Enka e ka pdrgaditur nb njd fare menyre terenin dshtd destinacioniqi: e ka mti afer
autostraden.Vendimarrja duhet td jetE ne ato hapsira ku jand ti: p6rshtatshme edhe p6r vendosjen e
ndeirteses se kompanies por edhe n6 nddrtimin e ki:saj pike td transferit.
Mendojse ne gjith6 sir bashku pi:rfshiri: dhe drejtorin ne kdtd proces t6 rrug6tojm t6 gjith6 sd bashku
dhe ta shohum qi: pas vendimit tone cili do tE jetd p6rgjigjja e Ministries, por nelse drejtori ballafaqohet
ne pamunddsi nd rregullimin e dokumenteve, n€se ivyen ndihma e jone sishefa t61 grupeve dhe bashk6
me Kryesuesin mujm me shku me pasur nji: takim nE Prishtind me vendimmarreisit, q6 t6 konsultohemi
sakti: se cila do ti: ishte rruga me!e pershtatshme . Vendimin qii e marrum duhet td jet6 n6 piirputhje me
Planin Zhvillimor Komunal, aktualisht nE PZHK nuk kemi te parapame deponi td grumbullimit, pik6 td
transferit. Fa leminderit I

Rrahim Morina:Shefave tegrupeve ju pdrcjellim harten me ngjyra p6rtrilokacione qd ika propozuar
qeveria Komunale dhe konfirmimin ligjor qE na ka kthyer Ministria e administrimit t6 pushtetit lokal.
Syld Dukollie ka fjaldn.

Syld Dukolli: Sa i pErket transferit apo atigrumbullimit te mbeturinave pastajqe barten per Landovic, ne
duhet me dhani: td gjithd kontributin ki:tu. Une mendojqd n6! parim mund ta zgjedhim njd nga ktito
parcelat q6 ikani: ndartr n6 fshatra td ndryshme. Realisht iisht6 mird me ndodhE dhe njd ddgjim publik
af€ratifshati nii td cilen caktohet, sepse ne duhet me marrei dhe pdlqimin e banoreve q6 jan6 n€ fshat
tE k6saj baze te transferit te mbeturinave ndersa kjo baza qe ekziston afer zyreve ti!tyre i-jshtii pengesE.
Ajo bazd duhet tE hiqet sepse 6sht6 ne vendbanime.
Sa i pdrket kdtyre pikave, nuk e di te ky lokacioni te Baja sa jan6 afer vendbanimet e gjith6 territorit td
Malishevds ku mbledhen mbeturinat, duhet dhe njd fakt me marrei parasysh, a ipdrgjigjet atyre bartjeve
derite pika e transferit, me shpenzime mE tit ul6ta lokacioni i Bajes. Parashtruesit e ktirkestls 6shti-i
dashur me ardh me nj6r verzion me tii afdrt dhe atje me u mbajt nj6 d6gjim publik. Faleminderit I

Rrahim Morina; Faleminderit Syl6lVetem nje: sqarim, ne e kemiqu ne konsultim paraprak nuk kemi
marrurvendim si Kuvend dhe kemi kerkuar a kemitd drejt6 si Komune, si Kuvend me nda lokacionin p6r
nj6 pikd transferi, pdrgjegjegjjen e kemi marrur. Me PZHK nuk 6sht€ e planifikuar pika e transferit dhe
kjo dshtd e kunder ligjshme qdo vendim qe e merrni . Urdhero, Hashim e kenifjaldn.

Hashim Vrenezi: Pershendetje pi:rt6 gjithEl Ne sot e murrum ket6 shpjegim qei e keniqu ne konsultim
paraprak dhe sipas kdtishpjegimi po ibjen q6 qfardo vendimiqeie marrum ne,6shte ikund6rligjsh6m
dhe ku trshti: lokacionii-ishtii e kunddrligjshme. Kirtu duhet me dh6n6 njd shpjegim ndoshta dhe
Muharremi me na ndihmu pak, ose me shku me ba njd konsultim edhe me zyrtart ligjor atje dhe me ju
shpjeguarsituaten si€shtdgjendja ni-'Malishevd, ose nd qoftdse ka ndonjE mund€si mos me pas pik6
transferi hiq, vetem me e ba grumbullimin e mbeturinave dhe me itransferu drejt nevendin ku e kane
destinacionin Ekoregjioni. Neve na ka ardhur njd kdrkesd qe 6shtd jo e kompletune dhe ne ne parim e
kemi pdrkrahur kdti-i iniciativ dhe duhet me hek lokacionin e mbeturinave prej qytetit t6 Malishev6s.
Keta na kane pru disa masa, disa parallogaridhe na 6shtd thEnd qd ky investim do t6 kryhet prej
kompanis sd Ekoregjionit, por hapsira qE e kand kErkuar p6r mendimin tim, nuk dshtd e shpejguar mi16
jand 30 deri ne 40 ari, 6shtd nje diferenc shume e madhe. Kjo nuk po md pelqen, duhet me sakttjsu
sakt6 cila 6shtE hapsira dhe pse ju vyn nji: hapsiri: kaq e madhe, nese eshte veq pikd e transferit unel
mendojqi: nuk ju duhet hapsirE shume e madhe sepse sa me e madhe t6 jetd hapsira, ndoshta

1.4



transferimi ikdtyre mbeturinave ka me kanei m€ irrall6 dhe ka me pasurgrumbullim tei mbeturinave mei
tti madh dhe ka me pasur ndotje td ambientit m6 td madh. Ndoshta duhet me ba nj6 analiz€, q6 pika e
transferit mos me pas ndonje sasi te madhe t6 grumbullimit td mbeturinave, por ne baza ditore
transferimi imbeturinave me u pdrcjel16 ne Landovic, ku e kane destinacionin perfundimtarato. Un jam
pt-ir mbajtjen e d6gjimit publik ne lokacionin ku do telvendoset kjo pik6. paraprakisht ish kantj mi16 qd
p6rveq zyrave ti: Ekoregjionit me pas nj6 ide se qka dojna me ba dhe me mbeturinat e ngurta, a
munden Ekoregjioni me itrajtu dhe k6to kategoritri mbeturinave. Faleminderit I

Itrahim Morina: Muharremi e ka ljalen.

Muharrem Morina: Faleminderit Kryesues! Pershendetje aneitarei tel asambles. Nuk ka trajtim t6
mbeturinave javore, ka ditore, brenda dites grumbullohen dhe ddrgohen ne Landovic. Mbeturinat
brenda diti:s nuk riciklohen por transferohen, grumbullohen me njd pikd dhe se bashku transferohen.
Llogaritne me ardhur prej Berishe prejLlapqeve me pak mbeturina me shku kamioniatje dhe ajo
procedur kryhet, por kostoja e shpenzimeve rritet. Kompania i ka dy rruge ose ka me falimentu ose ka
me ngrittarifen, e me ngrittarifen keni me ngrit ju se Eshtd kompetence me ligjq6 grumbullimi i

mbeturinave eshttl kompetence e Kuvendlt Komunal me caktu tarifat. Momentalisht amviserit e kan6 4
euro e 50 cent qd dshtd masa mele madhe qE krijon mbeturina. Sa i pi:rket aspektit ligjor, na krejt e
dime se ne aspektin ligjor kjo nuk kalon. Plani kur dsht6 ba, ata qi: janil ka planer nuk e kanei paraparei
nje gjd te tille me shti nd plan. Venimin mujna me marrei ne parim por me dhane n6 shfrytdzim ti:
pdrkohshdm, pelr me caktu pikd tii transferit dhe pastaj me u konsulltu me Ministrin qiiata mos me na
ba pengesa ligjore neve. Nuk iisht6 deponi, nuk kanit mu deponu mbeturinat, brenda dites
grumbullohen ne terE territorin e Komunes sd Malishevds dhe masdite eventualisht neser ne mengjes i

transportojm. Kostoja e njdsis tone, kostoja e shpenzimeve me e madhja 6sht6 te transporti, tek
derivatet, tek defektet. I keni aty do kompaktor td mbyllur,kjo kompani nd Maqedoni qd i prodhon kdta
, ingjinierdt e tyre kane qeni: ttt gatshem me ardh me shpjegu para jush se qka jan6 kdta dhe sa e
eliminojnt! eren e keqe gjatd kompaktimit te mbeturinave . Ata inxhinjer nese ju mendoni me ba nje
ddgjim publik, ata inxhinier kemi mundesi me ithirr prej Maqedonie me ardh6 k6tu dhe me ju shpjeguar
meinyren se qysh kane daluar ata prej situate, sikur ne qii e kemi.

Rrahim Morina: Urdhero, Avdi e ke fja16n.

AvdiMorina: Faleminderit Kryesuesl Meqenese kjo temd i:shtil diskutuardisa heri: nga anetarelte
Kuvendit Komunal, une kam dashurt6 kErkojE qd t'i kemi brenda sences edhe Drejtorin e Ekoregjionit
nd Malishevij edhe Drejtorin e Hidroregjionit nd Malisheve, sepse jane dy kompani td cilajkryejn
shi:rbime pirr qytetartlt . Kiitu u diskutua sa i pi:rket kostos, se n€ qoftese bajm transfere rritet kosto. Ne
duhet ta kemi njtl raport nga Ekoregjionisa jand td hyrat te Ekoregjioni p6r Komunen e Malishevds, sa ka
obligime kompania q6 kryen sherbime, shpenzimet t'i parasheh edhe at6herE t'ibajmd barazimet sepse
ne nuk kemi njd pasqyr tE qartd qoft6 te Ekoregjionit, por po ndElidhem edhe te Hidroregjioni q6 md
shumd krijon gropa ndpi:r qytet se sa na furnizon me uj6. Ne njd fare forme eshtd dhe nj6 jo menagjim i

mire, nga ana e personave pdrgjegj6s n6 k6to dy nddrmarrje publike.
Duhet td gjendet nje alternative e mi16, duke mos i berei diim as kompanise!, por duke i kryer sh6rbimet
si eshtil me sd miri. Faleminderit Kryesuesl

Muharrem Morina: Qdshtja e raportimit tisht6 e drejtd legjitime, melnyra e raportimit dallon. Menaxheri
injiisisd nuk iraporton Kuvendit Komunal, iraporton Ekoregjionit. N6 kuaddrtii Ekoregjionit Komuna e
Malishevds merr pjesd me5% te aksioneve. Raportin na ju sjellum komplet pdr Ekoregjionin jo vettjm
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pdr njdsini: tone, sa marrum pjese na me shpenzime dhe sa me te hyra.

Drejtoria e Sherbimeve Publike i:shtii piirgjegjelse piir me mbikqyri: pastdrtin bashkd me lnspektoriatin,
por me mbikqyrd kompanin tjshte e rregulluar me ligj, 6shtd fjala pdr Ekoregjion. Ky kompaktor q6 e
bdnE kompaktimin e mbeturinave, pa e demtuar ambientin, duke e ulur aromen e keqe i:shte ofertd e
njE kompanie qd e ka bdrd nei Maqedoni .lnvestimin ka mei ba kompania, jo Kuvendi Komunal.

Rrahim Morina: Fjal6n e ka Valoni.

Valon Krasniqi: Grupi Parlamentar i LDK-sd 6shtE qd kjo kErkesd te miratohet, kurse obligative t6 jet6
d€gjimi publik, pdrshkakqE mos me na dal ndonjd konflikt me qytetaret. Eshte mire me pas njetakim
ne grupet paralamentare dhe drejtorit perkatese dhe t6 vazhdohet tutje.

Rrahim Morina: Urdhdro drejtorl

Milazim Morina: Ju faleminderit te gjith6ve pdr kontributin qd po e bi-jni rreth kdsajg6shtje. Hashim e
permende lokacionin pse aq ari, mu me duket qd Eshtd ai lokacion kErkesa e tyre e vogel, kuptohet qdo
kontinjer qdo prishje e tyre, qdo kamion duhet nje vend icaktuar rregullimiityre. Desha me dha nje
mendim, me siguri pi:rcaktohet nji: lokacion nga ana e Kuvendit Komunal, kushtet largvendbanimeve,
afer rruges dhe td gjitha kushtet besojse dhe Ministria ka me pi:rkrah. Faleminderitl

Rrahim Morina: Urdhi:ro Albanl

Alban Krasniqi: Natyrisht qytetar€t ne plan td pa16, natyrisht interesi publik sa me shume me u marrei
pdr baz6. Une nuk e di pse nuk i kand shikuar dhe disa alternativa,dshtii ish airoporti bujq6sor q6 ka
qene, nuk 6shte proni: e privatizume.

Hashim Vrenezi: Ky lokacion qd 6shtd nE Bajd nuk 6shtd afer autostrades, eishte thuajse nE krahun e
djathtd td Bajes, pirrbal16 shkollds kryesore me ngat Kravasaries dhe siq po shihet kdtu ka dhe gurdhyes
dhe ky lokacion nuk ka lldhje me autostraden. Nr!se e marrum kiitti vendim, ky person q6 6sht6 duke e
shfrytEzuar ki-j t6 guri-i thyes, mbi baziin e qfari-i dokumentacioneve iishtd duke e shfrytezuar dhe a
kemittr drejt me ja ndaluar karti shfryt6zimin? Ne nuk mujtum me pa sa eshtd kjo hapsi16 dhe cildn
hapsire me nda. Parcela totale i:shti: e kufizuar por nuk dsht6 e kufizuar hapsira prej30 ariqe e kane
kerkuar keta.

Rrahim Morina: Luan Kryeziu e ke fjaldn.

Luan Kryeziu: Sa ipdrket pikes:Shqyrtimidhe miratimi ik6rkes6s nr.O1,/45 datd:16.01.2020, td
parashtruar nga KryetariiKomunds, sipas kdrkesds nr.09/02-MB datri:09.01.2019, percaktimin e
lokacionit per vendosjen e pikds se! transferit, per grumbullimin, transportimin, depozitimin e
mbeturinave (jo td ngurta) te cilat grumbullohen nga K.R.M Ekoregjioni Sh.a nd prizren, nj€sia nE
Malishevi!.Und kisha mu ndalte kjo pikd e rendit t6 dites a 6shti: mire me i define dhe me icaktu
gjanat, se ne e dime njd problem qei e kena pas, me hapjen siasamble te q6shtja kishe me e rrit numrin
e te puni:suarve dhe aty na duldiqka tjeti:r.N6se ne e percaktojmd njd lokacion per deponimin e kdtyre
mbeturinave, un€!e kam friken kdtu qd ilsht6 cek te ngurta dhe te clli-isimii mbeturinave mund t6 bdhet
dallime kur te hudhen mbeturinat, duhet me dittr dhe qfard mbeturina hudhen aty . Mos t6 devljohen
gjanat nga ana e qeverise Komunale.

Rrahim Morina: Alban Mazreku e ka fjaldn.
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Alban Mazreku: Pershendetje pdrttigjithelKryesues, mu personalisht nuk po me duketvendiqellun te
lagja Samadraxheve, per shak qii k6ta po duhet me kalu neper shume rruge, ku ka shum6 shtdpidhe
shume banore. Kishte me qene mir e me mbajt nj6 konsullt ne niveltei shefave, se bashku me kompanin
e Ekoregjionit dhe drejtorin e lnspeksionit dhe drejtorin e Shdrbimeve Publike q€ mos t6 jet6 gjith6qysh
ky lokacion te lagja e Samadraxheve, eshtei lokacion shumei igravditun edhe prejnxeneisve edhe prej
banorelve, plus 6sht6 dhe bazeni.
Banoret e k6saj lagje nuk kane me leju hudhjen e mbeturinav n6 ki:tE pjesd.

Rrahim Morina: Shefat e Srupeve bashkd me drejtorin L0 minuta kan€ konsult. Mos u vanonim6 shume
se 10 minuta.

Rrahim Morina: Atdher6 me qe nuk kanti mundur me mrri konsenzus shefat e grupeve, ne i kemi
propozimet, kisha kerkuarqd td deklarohen shefat e grupeve rreth tri propozimeve ne Baje, Drenoc dhe
Drago bil.

Alban Krasniqi: Ndse ka diqka shkelje ma tei rane, shkelja ma e raneieshtd te gurthyesiaktual, icili6sht6
duke vepruar ne tokti publike dhe dshtd leshuar me leje td dyshimt6 dhe un6 po kdrkoja ka njerdz kEtu
qi: e kryejn detyren brenda drejtorive. A ka munddsime na pru, kjo tokij te gurthyesi kittu a i-ishtij n6
shfrytezim dhe nd baze td cilit vendim irshtiiduke e shfrytEzuar aktualisht?
Pdr pjesi:n e Dragobilit, nuk jam hiq me shku atje,ntise ne po thojm me afru me Landovicen, as Dragobili
as Drenovci nuk e sjellin atd pi:rfitim ti: ndermarrjes qei ne po thojm. Gurthyesi kjo pjesa bishtiq6 dshtd
2 hektarij e gjysmE eshte vetem kjo pjesa, jani: tri-katdr prona q6 jand prona private neper tii cilat kalon
rruga, ka nevoje dhe mu zgjeru rruga, hymi-i ni-i bashkbisedim me qytetardt zgjerohet rruga,300 metra
nuk i ka mu lidhd me rrugen qe dshtd Bajd-BellanicE dhe 100 metra nuk e ka larg rrethin q6 ti: qon te
autostrada. Bjerne vendimin ta shohim cilat jand kushtet, nese vendimivjen i pa bazii atdherii kemi me
hyr6 nd dy procese edhe caktimit t6 saj por edhe nje procesigjyqdsor, dikush le t6 jep p6rgjegj6si q6
paska dh6ni: njd tokd publike ne mdnyre td paligjshme. Le t6 na vin dokumentet peratE te Dragobilit,
pEr td Malisheves, pdr tE Bajes dhe dokumentet pe Drenoc dhe le td na tregojn justifikimin, distancen sa
larg i:shte distanca e ti: gjithave me Landovicen. Une! jam per me shty, duke e parelse qka po tentohette
bdhet, t'i trajtojmi: td gjitha qdshtjet ngada16, me argument.

Rrahim Morina: Fjaltin e ka Kastriot Berisha.

Kastriot Berisha: Pershendetje Kryesues, drejtor, kolegd asambleist dhe gjithd ju t6 pranish6ml Dy
propozimet e sjellura, ajo e Dragobilit dhe e Drenovcit grupi parlamentar iAAK-sd Eshtd kunddr k6tyre
dy parcelave, per arsye se kjo e Dragobilit veq €shtil mbushur me shte pitd banimit dhe fdmij6t ldvizin
andejme biqikleta dhe kjo ntj Drenoc sipas vizatimit qi: e kane sjellur 6shtd afdr rrugeis kryesore. p6r
kdto dy propozimet ne jemi kund i:r dhe votojm kunditr.

valon Krasniqi: Muharrem, a eshttl e lejueshme tri propozimet veq e veq me u hedhe ne votim dhe cili
propozim i merr votat mei shume me mbet aty lokacioni.

Hashim Vrenezi: Un ir jam per takime te hapura, nuk jam per takime t6 mbyllura.Qka td diskutojmd le
tE diskutojm6 kdtu dhe le tir na ddgjon qytetaritd gjithdve. NEp6r debate publike dhe n6p6r q6shtje
tjera qeverisja Begaj i:shti: duke u thirrur se asamble mua po ma pengon lokacionin e vendosjes sd pik6s
se transferit dhe ne duhet me itregu edhe qeverisjes Begajedhe qytetardve qd na nuk jemiduke e
penguar vendosjen e piki:s s6 transferit, me zhvendos prej Malisheve dhe me vendos ne njd pikd tjet6r.
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Ki:tu shihet se qeverisja Begajdsht6 e pa pdrgaditur dhe e pa edukuar peir me sjelld ldndd td
kompletuara, per me mujt me kalu lEnddt. Ju lutem kolegd duhet me na sjell6 l6nddn me dEgjime
publike te lokacioneve, ku dojnd k6ta me ba piken e transferit, me marrei mendimin e qytetar6ve, duhet
me pru propozim td qartd sa ari kanei nevojd me ipas, duhet me isaktelsu gjanat. NE qoftdse dikush ktu
thotd qd Drenovci eishte zone e mbrojtur, drejtoritjeter thote qE Dragobili€sht6 kontekst proneisor, nuk
i kemifajet ne asambleistat, fajet i ka qeverisja. Le ta qarteson kerkesdn qeverisja, le ta bjen te qart6, te
kompletune, le ta bjen me di:gjime publike, ne jemi per me perkrahti.

Rrahim Morina: Unir kam njE propozim nese ishi pajtuar dhe ju, ta shtyjmii k6td pikd dhe ta debatojmi-i
dhe nje herd nE Komitet pdr Politik dhe Financa dhe deri at€herd e gjejme dhe ne nje koncezues t6
gjitha subjektet politike nd koridinim me ekzekutivin.
Kush dshtd me shty kdt6 pikE td rendittE ditds p6r mbledhjen tjet6r.
Kush 6shtd per me ngritje td dor6s?
Per:7
Kunddr:13
Apstenim: 3

Nuk shtyhet kjo pik6.

20 jand prezent. Atdherd shkojmd ne votim pdr lokacionin n6 Baj6.
Kush 6shtd per?

Piir: 1

Kundi:r: 13

Apstenim : 6

Nuk kalon lokacioni nd Bajd.

Lokacioni nti Drenoc, kush i:sht6 pdr?
Pdr:13
Kunddr : 4
Apstenim: 3

Me 13 vota peir, ndahet lokacioni per pikirn e transferit te mbeturinave (jo t6 ngurta). Drejtoria piir
ShErbime Publike tash duhet t'izhvilloj6 gjitha procedurat dhe ta bdjd d€gjimin publik.

Vazhdojmir nd pik6n tjetdr:Shqyrtimidhe miratimi idraft Rregullores p6rTatimin mbi pron6n e
Palujtshme p6r vitin 2021.
Kush i:shtd pi:r?
Pdr: 18

Kunder: 0
Apstenim: 1

KalojmE te pika tjetdr: Shqyrtimi dhe miratimi i kdrkesds nr.01/813 dat6: 19.08.2020 te parashtruar nga
Kryetari iKomunes,pi-'r ndarjen e lokacionit pdr nddrtimin e stadiumit ndihmds ne Malisheva.
Fja16n e ka drejtori Rexhep Mazreku.

Rexhep Mazreku: I nderuar Kryesues, te nderuar asambleiste, te! nderuar koleg6 drejtor, zyra e Kryetarit
dhe gjithE ttl pranisheml KErkesa p6r nd€rtimin e fushes ndihmilse "Liman Gegaj" dshtd b6r€ me heret,
dikun me 16.O7.2020. Ne sidrejtoriduke e pa16 interesimin e madh td qytetar6ve, t6 f6mij6ve, dhe te
klubeve, e kemi pa tA arsyeshme s'i nevoj dhe domosdoshmeri ndtjrtimin e fushds ndihmdse ti:
stadiumit. Malisheva tani ka 5 klube t6 futbollit KF- Malisheva meshkujt me dy kategorlt, klubin e
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futbollit tei femrave me dy kategorit senjor dhe U-16, klubi ifutbollit SHqiponja Drenoc me dy kategorit
dhe klubin e futbollit Kjeva me njti kategori, perafersisht kantj 200 futbollist dhe futbolliste. perveq
klubeve kemidhe shkollat e futbollit KF-Malisheva, Besa, Drenovci, Talenti, Kjeva, ku mendohet q6 dikun
700 deri 800 sportist q6 st6rvitin n6 stadiumin ,,Liman 

Gegaj,,.
Kryesues, kerkesa ju 6shtd drejtuar dhe juve si asamble dhe Drejtorisa pi:r Gjeodezi dhe Katast6r.
Bashkarisht me Drejtorin p6r Gjeodezikemivizituar pikat edhe vendit, irshtij prona publike q6 na lejon
me pas fushijn ndihmdse aty dhe jand bdr6 tri lokacione rreth stadiumit. Ne bazd ttl k6saj kdrkoj nga ju
qd td miratoni kErkes6n p6r caktimin e lokacionit td fushds ndihmese.
Per nddrtimin e fushi-sn ndihmese kemi btirE kerkesd dhe Ministries, me pas pdrkrahje dhe mbtishtetje.
Ju faleminderit!

Rrahim Morina: Alban Krasniqi e ka fjaldn.

Alban Krasniqi: Sa i pdrket fushes, kjo k6rkesi: e drejtorit geizon mbeshtetje nga ana jon6, si Ltlvizje
Veteivendosje dhe urojqi: niveliqEndror t'indaj mjetet per realizimin sa mei t6 shpejt6 fushds sd dytd
sportive' Gjysma e Nismas jeni future ne klub, nd udhi:heqje. Na isjellni drejtor kush jand ane!tareit,
kush janti kryetarelt e ketyre klubeve, si financohen keto klube q6 i peirmende dhe sa paguhen ata lojta16
qi! luajni-: aty, sa shkojnE paret qtl po indan Komuna pdr nevojat e lojtareve dhe td klubit dhe sa shkon
te menaxhmenti? A shkon pi:r dreka e darka apo shkon pdr me ble pajisje dhe me ju mund6suar atyre
sportisave me mbijetu disi. Na i sillnl ato, pastajdiskutojm6.
Une e perkrahi kErkesdn per ndarjen e territorit tE lokacionit pdr fushdn e dyt€, e mbdshtes iden q6
fusha te nd6rtohet ni: pjesdn e sipe!rme. Drejtor te inkurajojqE ta shikosh buxhetin e ketiviti, e kenitij
ndare mjetet pirr ndertimin e shveshtores apo tribunes verilindore, punoni dhe realizoni buxhetin
kdshtu e ndihmoni sportin.

Rrahim Morina: SylE Dukolli e ka fjaliin.

Syli Dukolli: Faleminderit Kryesuesl Edhe ne si Nisme jemime pi:rkrahe fushen ndihmdse. Faleminderitl

Rrahim Morina: Urdh6ro Valon Krasniqil

valon Krasniqi:Td dashur kolege, une du mu ndalte disa statistika, pa stadium ndihmes KC-Malisheva
ka korrur disa suksese. Klubidhe djemt e qytetit tone pa stadium ndihm6s e kan6 mujt lstogin,
Dukagjinin e Klines dhe vllazninimin e Gjakoves, tash llogaritne neise ne e ndajmd edhe lokacionin per
stadiumin ndihm6s. Prej KC Malisheva kane rrjedhurdisa talenta siq jan6: Ermal Krasniqi, Mendorim
Hoti , Endrit Krasniqi, Edonis Krasniqin dhe shume tti tjerar.
Grupi Parlamentar I LDK-si-j pirrkrahd ndarjen e lokacionit, po ashtu p6rkrahir qdo ktirkesE e cila vjen nga
FC-Ma lisheva.

Rrahim Morina: Alban Mazreku e ka fjaldn.

AlbanMazreku:PershendetjepirrtirgjithdlEfalenderojmDrejtorineri tt! RinisKulturesdheSportitpirr
iniciativen pdr ndarjen e parceles per fushi:n ndihmese, ku k6tii fushd do ta shfrytdzojne t6 rinjEt e
Komunes se Malishevds' Njd sygjerim tjeti:r p6r drejtorin qE ndarja e subvensioneve per shkollat e
futbollit apo per KF- Malishevi:n, desha me ba nje pyetje a raportojne keita pi-ir shpenzimet e tyre dhe ku
i bdjnd keto shpenzime? Grupi i Partis Demokratike e pirrkrah iniciativen dhe do t6 votoji-i p6r.

Rrahim Morina: Kush 6shtd per ndarjen e lokacionit pdr nddrtimin e stadiumit ndihmds nE Malishevd?
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Pdr:23
Kunddr: 0
Apstenim: 0
Me 23 vota per, asnjei kundEr dhe asnjd apstenim votohet ndarja e lokacionit p6r stadiumin ndihmdis.
Kalojmd nE pikdn tjetiir: shqyrtimi i kerkesijs nr.o2/277 dati:: 12.08.2020 tei parashtruar nga an6tari:t e
Kuvendit te Komunes, nd lidhje me vendimin nr.02/05 dat6: 10.01.2020 t6 Kuvendit te Komuneis sii
Malisheves, pdr pezullimin e pi:lqimeve peiroperimin e kompanive td gurdthyesve. Hapim debat rreth
kEsaj pike. Sylir Dukollie ka fjal€n.

syl6 Dukolli:Kryesues, 6sht6 njd pike qe 6shtd shtyr€ qe shumd kohE, jan€ ardhur shumri letra, jan6
kthyer shume pdrgjigjje. Kur eshtd marrur njd vendim k€tu n6 asamble pdr ndaljen apo hekjen e
pelqimeve pdr td gjithd edhe pararenddsit e Kryetarit Begaj, jemi pajtuar qe masovikisht tE gjithd
gurthyesve tu ndalet puna per arsye te dilmtimit td shendetit tar qytetareve te Komunes sonr!, realisht
njd gjb e til16 ishte e pa mujshme ne realizim dhe atdheri: ne e kemiditurq6 kyvendim q6 po mirret nga
asambleistet nuk iishte e drejt, sepse ne e dim qe aty ku punohet ka dhe di:mtim. Malisheva si Komune
e varfer ivetmi biznis ika k6ta operator, mjerisht q6 jan6 afdrshdndetittond, por jane k6ta operatorqE
gjenerojnti vende pune. Thjesht ktit6 na ka falur vet natyra.
Jemi kane kundra pa ato permasat qd i pErcakton komisioni p6r miniera dhe minerale, sepse aty ku
demtohet shtlndeti nuk ja vlejn edhe paret. Ju keni mbajtur takim me shefat e grupeve t€ asaj kohe nga
komisioni i pavarur pilr Miniera dhe Minerale dhe ne takim ju kanij thirne juve dhe Kryetarit Begajse
secila terheqje nga Komuna, pasojat do ti barte Malisheva, Komuna. Nuk jam p6r t6rheqje selektive.
Fa Ieminderit!

Rrahim Morina; Alban Krasniqi e ka fjal6n.

Alban Krasniqi: Ka ardhur nj6 vendim prej nj6 Ministrie, prej njd eeverie q6 partia e Komunes qe
qeveris kdtu dshtti bashkdqeversje atje. Nisma, a e mbron interesin qytetarapo e mbron interesln e
bizneseve me te cilat deri dje ka bashkpunuar dhe i ka pazaret bashk6.
A ka mii krim qd institucioniqd 6sht6 imarun me ish€rby qytetarit, me nxerrvendime ne interes t6 nj6
biznesi, icili nuk ika respektu proceduren per me marr liqencen dhe nuk 6shttl ivetmiai, eshtii nd
Kravasari, ne Astrazup. Punojsit aty e pranuan se ata funksionojnE nii baze joligjore aty, n€ afiirsi6shtd
fjala Aty punohet pa kushte, pa respektim t6 asnji: norme e standarti. Ne ishim dje dhe asnjri punoj6s
aty nuk kishte helmet, as na qd ishim aty nuk na u ofrua ndonjd hermet.
Kryetari BegajdshtE fajtori kryesor qi: sot dhe ntj te kaluaren prel 201,4 kur aizyrtarisht e ka marrur
timonin e Malishevds ne dore pdrgati dy mandate, aii:shte fajtori kryesorsepse ka mundur me i
parandalu nese e kish pasur interesin qytetard.
Gu16thyesi nd Baj6 ndse tishte duke punuar ne menyre ilegale, ne!se procesin e marrjes s6lejeve e ka ne
menyrel ilegale, ka shkelje ligjore, na po kdrkojm q6 procesimu pezullu deri sa te bdhetvlersimi iketyre
proceseve.
Andai tE behemi zeri i qytetareve, t'i dalim krahd qytetareve dhe mos t'i nenshtrohemi presionit dhe
kajtes qE dikush e ka, sepse nd fund kemime u kthyte ta, e ata na tregojn6 vendin. Faleminderitl

Rrahim Morina: Faleminderit Alban I

Fillimisht ju pershendes td gjithdvel Und po pajtohem qd vendimi i Kuvendit mbetet nd fuqi deri ne
kryerjen e procedurave, deri nti sjelljen e njd raportitd kdti komisionite pavarur qd e ka punuar
Komisioni per Miniera dhe Minerale dhe pajtohem q6 jo td shkohet n6 menyre selektive, dshtd dashur
td gjithdve tu tErheqet pdlqimi nd mdnyril te barabart, sepse ekzekutivi ni: kdt6 rast ka ktjrkuar n6
menyrd selektive, duhet me pasur guximin me vepruar pdr t€ gjithd ne mtrnyre t6 barabart6.
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Qytetari ka bdrd k6rkesd me e formuar nj6 komision, me shku me ja shikuarshte pien q6 e ka ttl
plasaritne dhe Kuvendi dhe ekzekutivias qii e ka formuar atri komision, shtepit nriAstrazup janrishum6
te plasaritne dhe gjendja eshte shumei e mjerushme.
Nuk jemi kunddr zhvillimit td Kuvendit, nuk jemi kunder zhvillimit tei vendit, ne jemi kunder miinyr€s si:
veprimit td gurdthyesve qe nuk izbatojn td gjitha kriteret qd duhet t'izbatojn. Ndoshta dhe vendimi i

Kuvendit do t6 bart pasoja tjera, qd kompanitd mund t'l bdjnE padi Kuvendit Komunal p6rvendimin qd e
ka marr€, por edhe ne kemifakte pdr vendimin qd e kemi marre, qd ata nuk jani: as p6raf6rsisht duke i

zbatuar kriteret qd I kdrkojni: gurethyesit, prandajdshte mirii ta mbrojm qytetarin. N6 k6t6 formdn qd
jand duke punuar ata, une jam qd vendimi i Kuvendit ti-; zbatohet nri t6rsi. Faleminderitl

Halil Morina: Kur e kemi marrur ne ktit6 vendim n6 fillim td k6tij viti, unii kam qend kund6r k6tivendimi
, jo pse jam pEr me i leju me funksionu guri:thyesit, por kjo nuk 6sht6 rruga e duhur per me ardhur deri
te njd rezultat qd izgjidhd problemet e qytetareve, sipasoji-j e di:mit td ki:tyre gurilthyesve. At6her6 kam
thend kjo 6shtd njd pdrpjekje me instrumentalizu hallin e qytetareve, p6r q6llime politike sesa peir me
zgjidh hallin. Atdherd kam th6nE ne e marrum nje vendim mirdpo aivendim ska mu zbatu sepse MApL-ja
ka me na kthy kunder, na ka kthy prapd kundi:rdhe halliqytetarit ka mbeturaty ku 6sht6. Andajna sot
mundemi me la ne fuqi kdtd vendim dhe mos me anulu, por une mendojqd kjo nuk 6shtd zgjidhje. Ne
ishim dje me lnspektoret e Komisionit tE Pavarur pdr Miniera dhe Minerale, mu m€i erdhi keq po ata veq
inspektor nuk ishin, ata veq rroge po merrshin pi:r kurgja tjetdr nuk ishin, sa pdr ata mnden me ardh me
hapd gurthyes te rrethi ne Malishevel, sa po mujshin ata me thani: qka jenitu ba.
Ate vendim qd e kemi marrur eshtd pertej kompetencave tona,nuk 6shtd kompetenc e jona. Mua m6
intereson me funksionu me standart td njejtd dhe me ltrajtu krejt nisoje jo nii mi:nyrii selektive. D6mi
6shti: shumi imadh plasaritja e shtepive, ndotja e ajrit, prishja e rrugi:ve pra na ikemishumd d6me e
asnjir dobi.
Ne duhet me e formu nji: komision qd duhet me u mirr me k6td punE legjislatlv e ekzekutiv dhe me e
zgjidh hallin e qytetarit pa qi:llime politike.

Rrahim Morina: Urdh6ro Behie!

Behie Sertolli: Faleminderit Kryesuesl Und nuk jam kundi:r bizneseve, mirepo secili biznes, punesimet e
ndryshme dhe vendimet duhet td ploti:sohen disa kritere. Un6 nuk po e kuptojqE pse Kuvendi nuk e ka
obligim tei merrvendime kur dsht6 ne pyetje interesi iqytetarit. Ndse i kan6 pru ato biznese t6 operojn
kdtu dhe nuk i kand plot6suar kriteret, pse mos te marrin masa, neise ekzekutivi nuk don, Kuvendi Ie ti
mbron interesat e qytetareive. Ni-'se i ka plotdsuar kriteret le te operon, por une! jam isigurt qd as ato si
ka plotesuar. lnspektoriatiasnjeherd ne vend ngjarje nuk ka shkuar. I b6j6 thirrje Drejtorit t6
lnspektoriatit qd ta ddrgojlnspektoriatin, njdkohesisht ka pasurthirrje dhe nga Kryetariifshatit qE nuk i

kanej marrur parasysh kerkesat e tij qd td dalin ni: vendngjarje. Faleminderitl

Rrahim Morina: Luan Kryeziu e ka fjaldn.

Luan Kryeziu: Sa iperket Shqyrtimittd kErkesds nr.02/277 datii:12.08.2020te parashtruar nga anetaret
e Kuvendit te Komunes, nd lidhje me vendimin nr.o2lo5 dat6: 10.01.2020 td Kuvendit te Komunes se
Malishevils, pi:r pezullimin e pi:lqimeve peroperimin e kompanive te gurdthyesve pike e cila dsht6 e
pdrseritur dhe e cila 6shtd shtyrd disa here, sa i perket kdsajpike nir diskutimin q6 e kemi pasur me 6
janar kam thdnd qd nese mirret nje vendim nga ana e asambles duhet t6 jet6 vendim i barabart e jo
vendim selektiv.
Drejtori i Urbanizmit mungon dhe pika e rendit td dit6s dshtd e tij. Te vendimi p6r q6shtjen e pezullimit
t6 gurdthyesve eshte dashur qd ndaj ketivendimite pritet edhe vendimi I MApL-s6, ku nuk 6shtd
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respektuar dhe pse ke ta vete kand bdrd kerkese MAPL-s6 qi-, ta shqyrton se a dshtE ky vendim i

ligjshdm apo jo i ligjshiim iasambles komunale, kur karshi k€saj kohe nuk e kane pritur pdrgjigjjen e
MAPL-sil dhe kan6 marrur vendim selektiv dhe vendim per hakmarrje politike.
Drejtori na vjen nga fshatiAstrazup dhe aty jan6 disa gurrithyes dhe hapipa16 qd Esht6 dashur me u
ndermarre ka qene aty,sepse kane qene gurthyest e pard qd kand vepruar nd Komun6n e Malishev6s,
pastaji kemigurdthyesin q6 operon ne fshatin Kravasari, ku qytetardt e asajpjese me protesta tei
ndryshme, me peticione td ndryshme dhe nuk eshti: respektuat gdshtja e tyre sa u p6rket gurdthyesve
nd atii pjesd!.

Nd qoftEse vendimet e tilla zbatohen ne menyr6 selektive dhe b6het tejkalim i kompetencave te
personit zyrtar duhet td ket6 ti: qart qd dshtd duke e shkelur kodin penal, ku e kemi nenin 414 q€ Eshtd
keqpdrdorimi ipozites apo autoritetit zyrtar, ku te paragrafi l thuhet personizyrtar icilidshtd duke e
shfrytezuar detyren apo autoritetin zyrtar, itejkalom kompetencat e tij me q6llim q6 t6 fitoj qfarddo
dobie pi:rvete ose per personin tjett-,r, ose lshkakton demi-i personit tjett-ir d6nohet me burg prejL viti
deri n6 8 vite burgim.
Drejtorit ireferohem me pyetje se a kemi ndonji: investitortd huajne Komunen e Malishevds?
Perderisa qeveria komunale merrvendime selektive, vendime hakmarrese politlke, at€heri-,6sht6 kjo
pjesa q6 pse nuk kemi investitortd huajdhe pse nuk kemizhvillim ne Komunen tone.

Rrahim Morina: Ki:tE vendim qd e ka quar MAPL-ja as nuk ka vul6, as nuk ka protokoldhe as nuk ka
n6nshkrim te Ministrit, prandoi kjo pdr mu 6shtE njii let6r e thjesht6. edo vendim qii e qojm na, ata jane
td obliguar brenda 15 dite me na kthyer pdrndryshe vendimi hynd nd fuqi ndse ata nuk na pErgjegjen.
Vendimi I Kuvendit iishte marrur me date 10.OL2O2O, sot jemi ne muajin e 10, prandaj p6r mendimin
timin ky nuk 6shtd valid dhe vendimi I Kuvendit duhet ti: mbetet nd fuqi. Po i bEjE thirrje dhe drejtorit t,i
tdrheq gjitha vendimet n€ menyre te barabarte, jo n6 menyre selektive.

Alban Krasniqi: Shkresa qd na 6shtd derguar nga Ministria e Pushtetit Lokal nuk ipilrmban elementet e
nje shkrese zyrtare. Ministri ikualicionit k6tu Goran Rakic nuk ka nenshkrim, nuk ka protokol. Ne sot
mundemi me u pajtu, me i berd thirrje Drejtoris sd Urbanizmit qe t'iti:rheq pelqimet p6r td gjitha
kompanit, qysh 6shtd vendimi i Kuvendit Komunal.
T'iftojm6 organet e hetuesit qd t'i hetojn tE gjitha procedurat se sijan6 marrur kdto licenca, tel hetojn6
meinyrein ku funksionojnd keta guritthyes dhe s'ifunksionojnd. Guri:thyesi I Kravasarit dsht6 as 200
metra prane!depozites sd ujit. Ne Astrazup, ne Bellanic nuk ka dilem q6 tlsht6 shkelur procedura dhe as
d6gjim publik nuk eshte mbajtur.

Rrahim Morina: Valon Krasniqi e ka fjal6n.

Valon Krasniqi:Sa i p6rket qEshtjes sE gur6thyesve, Kuvendi kohE md pard e ka ma116 nj6 vendim qd t€
pezullohen te Sjithe gur6thyesit ose operatordt te cilijt operojne n€ Komunen e Malishevds. K6tu kemi
diskutuar dhe cekur pi:r guri:thyesit ntr fshatin Astrazup, nEi Bellanice, Kravasari, panorc,
Turjak,gurdthyesin ne fshatin Ngucat dhe fshatin Bardh nuk e kemidiskutuar asnjdherd. Sa i pdrket
gurdthyesit ne fshatin Bardh une jam duke e hulumtuar rastin se kush qendron pas ketigurdthyesit. Ne
kdrkojm6 institucionet dhe qeverisja lokale por dhe nga kolegirt e asambles komunale, q6 qdo vendim
qe! merret pdr Surtrthyesit ose operatoret qi! operojni: nei Komunen e Malishev6s t6 jet6 per t6 gjithd
g u r6thyesit.
Kryesues kErkojqd dhe gurEthyesi ne fshatin Bardh td hynd nE mesin e ki:tyre gurethyesve, q e! nese u
qesim kritere kiltyre gurethyesve t'l qitet kritere dhe guri_ithyesit ne Bardh.
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Rrahim Morina: Valon, vendimidshtd pdrgjithd gurdthyesit ne Komunen e Malishev6s. Urdh6ro Kastriot
Berisha I

Kastriot Berisha: Pershendetje pertd gjlthe! Ne e keml marrur nj6 vendim, qd jam pro ativendimit p6r
ndalimin e gjith6 gureithyesve pa dallim sei kujt 6shtd dhe kush Eshtti ky.
Un6 nd emer te! AAK-sd jemi pro k6tivendimiqi: ne e kemi bdril qE t6 jen6 tel ndaluara td gjithd
gurdthyesit ne Komunen e Malishev6s pa ba selektime. Une e kam b616 njE k6rkes dhe tash k6rkoj6 prej
juve qd kjo qE 6sht6 ardhur prej MAPL-s6 dhe aivendim qei ne mos te b6jm6 shkelje, qd t6 hudhet sot
ne votim ose ka qend mire qd Kryetaritd jetd prezent dhe td na tregoj qd do td merr vendime pdr gjith6
gurethyesit ne Komundn e Malishevris.
Na ja keml munde!suar drejtorit, qd drejtori me i pasur nen menaxhim dhe me lu me secilin gurEthyes ni:
Komuntin e Malisheves.

Rrahim Morina; Unir pt!r mbledhjen e radhes kam me ju sjell6 dhe e shqyrtojm dhe e shfuqizojm6 se 30
ditE ka afat, qdo vendim qtr kthehet ka MAPL-ja, Kuvendit tjepet kohe 30 ditd p6r shfuqizimin e tij.
Urdhdro Fillorete Bytygil

Filloreta Bytyqi: Pershendetje pdrt6 gjithd t6 pranishmit nd salld I Unil jam pro vendimit t6 Kuvendit qd
te pezullohen gjith6 gurethyesit, ashtu siq ka marrur vendim Kuvendi. Und kisha propozuar qe te
formohet njd trup i Kuvendit prej legjislativit dhe ekzekutivit qti bashkd me inspektoriatin t6 jemi dhe ne
aty prezent dhe ta shohim qdo shkelje ligjore. UnE jam edhe nd Gjykat edhe ne prokurori per me
imbrojtur interesat e qytetareve tone.

Alban Mazreku: Pershendetje pdr tE gjithdl Po me duket qi: kjo legjislatur ka filluar me gurethyes dhe do
me pdrfundu me guri:thyesit debat dhe pa u marrur e pa u zbatuar asnjE rekomandim ose pelqim i

asmbles komunale pdr kirta gurethyesit. Nd vitin 2019 Drejtoria p6r Urbaniz6m ka dhdn6 nj6 leje ose njd
pelqim X kompanis pdr fillimin e procedurave per lejimin e gurethyesit ne territorin e Komunes sE
Malishevds, mirdpo me kalimin e kohi:s per arsye politike qohet i njejti drejtor dhe e hek pelqimin. Ne e
kemimd heret dhe nje rekomandim pdrgurdthyesit qd veprojnE ne Komunen e Malisheves edhe kdto
rekomandime nuk besoj qd dshte dalur dikush me i verifikuar.
Dje kemiqene me Halilin dhe Alban Krasniqin dhe ikemi b€rd disa vizita te gurethyesit ne fshatin
Astrazup dhe fshatin Baj6, pdrfaqesuesit e LDK-sd nuk moren pjes6 n6 atE vizitE. lnspektoret nuk
shprehen ndonji: paknaqesi aty, nuk thaten qd jand nE gjendje shumei td keqe gur6thyesit. tnspektor6t e
Ministries ishin Halil Halili dhe Rexhep Saliu.
Vendimet qd I ka marrur Drejtoria e Urbanizmit mos te jend selektive, ose t6 jen6 p6r krejt gur6thyesit
ose peir asnje. Faleminderit I

Rrahim Morina:Vazhdimi is6ances te premten me dati:: 30.10.2020 ora 10:00. Faleminderit p6r
pjesmarrje I
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Vazhdirni i Inbledhjes sE -VIl-(shtate) te rlegulltd tc Kuvendit te Komunes se Malisheves.

Mbledhja tnbahet me date 30.lO.2O2O dhe filloi rre ora l0:15. Te pranishem ne fillirn te rnbledhjes ishin:
l7 asarnbleiste, drejtore komunale dhe perfaqesucs tc rnediave.

Rrahim Morina: 17 jemi prezent, vazhdojmc rnc pikat ku kemi r.nbetur. Kemi rnbetur ne piken e

5 Shqyrtimi i Raportit te Drejtoris pcr Mbrojtje clhe Shpetirn per periudhen Janar- eeshor per vitin
2020. Urdhero drejtor e keni fjalcn.

Hafir Rexha: Faleminderit Kryesues! Pershendetje kolegc drejtor, asrnableiste, qytetar r€

Malishcves' Para vetes e lteni rapoflin e l)rcjtoris per Mbrojqc clhe Shpetirn, te cilin e kemidorzuar ne

liohdn e parapar. Une clo te paracles raportin e kcsaj drc.jtorie. Drejtoria per Mbrojde clhe Shpetirn dhe
gjate kesaj periLrdhe 1e cilen po raporlojme, i ka krycr dctyrat e veta td parashtrr.rara konlonne ligjeve,
rrcgullave dhe Lrclhczimeve qe janc ne fuqi ne I{epubliken e Kosoves. Drejtoria per Mbrojtje dhe Shpetim
gjate kesaj periudhe ka qene bartese e aktivitetevc ne pergaditjen dhe cmergjencave 1e territorin e

Republikes sir Malisheves dhe c cila ka rnenaxhuar dhe kordinuar rne sektor"et vaftes dhe krye{en e

pltneve clhe dety'rave te parashtruara sipas Plancvc te punCve per vitin 2020, ne perputhshmeri rne ligjet,
trdhezirnel administrative dhe rregulloret qe jane ne fuqi.'l'e giithc sektoret e kesaj drejtorie e kane kryer
pttnen dhc detyren e parapare ne kohe dhc me sukses. Gjate kesaj periuclhe drejtoriajone sa iperket
ketyre rasteve emergiente nuk ka pasur raste te humbjcs se jetes se njer€z dhe as lendipe ne njerez.

Sektori i plallilikimit etnergjent dhe gjate l<esaj periLrdhc ka vazhdLrar te jete elernenti themelor me
idcntiflkimirt thcrnelor tc shkaktarevc tc rrczikLrt. icientillkirrit dhc pararrdalimit te tyrc. sidhe har-timin e

plancve I'elcvaltte, operative, enrcrgjentc. Scktorin ndaj zjarrit dhe hulurntinrit n6 kuadcrtc clrejtoris per
nrbrojtje dhe shpetim gate 6 muajve te pare 2020 kavazhduar te lete element themelor per parandalirnin
e zjarrit" nd baze te ligiit per rnbrojtje nga z,jarri rnc nr.04/l-.012. Me kerkese te pronareve t€ objekteve te
djegtrra apo te d€mtuara nga shperthirni izjarrit, jane leshuar rapofte nga sektori gjegies. Ne vazhdim

ianeteidentillkuarainspektimctEatekesajperiLrdhekohore. lnspektimeterregulltaikerni 15,

inspektimctkontrollttesel0.ntasatepropozuaraikeni l5,nesektorinprivat20. NjEsiaperzjarrfikefikje
dhe shpetim, e cila Cshte nc kuader tE drejloris tone, gjatc kesaj periLrdhe ka kryer detyrat sipas
parashkrimit tc vendit te pr'rnes. Ne kete raport ju paraqesLrm dhe kohen gjatc pandernic COVID-19. Me
rastinepareteparaqiturCovid-lgneKornuneneMalishevdsme date:12.03.2020neora22:00.me
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vendim te Kryetarit te Komunes, sipas vendimit te Qeveris se RcpLrblikes sc Kosoves, per aktivizimin e

planit te reagimit kombetar, aktivizohet edhe ptani i reagimit per Kornunen e Malisheves ne kuad6r te se

cilcs aktivizohel korniteti korrunal per mbro.ftjen clhc shpetim dhe shtabi komunal emergjent per lLrftirnin
e partdemic COVID-19. Me konritetin per mbrojtie dhe shpetim ka r,rdheheqLrr Kryetari i Komun6s
konfbrm planit te reagirnit dhe sc i njejti l<a rnbajtur githe sej 4 takirne, eshte fjala per periLrdhep per te
cilen po raportojrne, ndersa mc shtabirt Komunal ernergient ka udheheqLrr drejtori i drejtoris per

shencletesidhe mirqenie sociale. N€ raporl i keniedhe lislat c donatoreve eclhe implementimi ityre qysh

ka futtksiontrar. Shtabi ernergjcl'rt implerncntirnin e tyre e ka bcre permes kryetareve te f'shatrave.

I-'alcrn indcrit!

ILrahim Morina: Ilapim debat rrcth kesaj pike. Kuslr e don 1]alen'/ Urdhero Ilaz e keni falen.

IIaz Krasniqi: Pershendetje per te &iithel Pyetja irne e par€ eshte: Cilet jane operatoret, kamionet qe i
I<ane z.jarreliksat ?

I'}yeda tlcter eshte: 'fenderin per rregullirnin osc miremba-jtjen c ketyre automjeteve e ka rnarrur nje

mekanik qe eshte nga fshatiCurl-]ardhe ose vllau ikrycplakLrt te llhatit, icili nLrk ka njohLrri per keto
makineri per t'i rregr-rlluar' A e keni nclertneu rne i pajisur zjarrcliksat rne njc operator me te re sepse

kan-rionet e tyre jane shume te stervjetruar?

Ilrahim Morina: Ilidajete Mazr.eku e ka ljalen.

Ilida.icte M:rzrcku: Pershcnclctje per te gjithcl Ne clcguarn rapoftin pe mbrojtje dhe shpetim nga dre.jtori,
nlirepo tttre kall] disa pyetje nc liclhje nTc ketd rapolt, pasiqc detyra kryesorc e ernergjences eshte
parandalimi i fatkeqesivc uatyrore dhe teknologiike. s'i dhe zvogelimi i rrezikLrt te tyre dhe gadisSrneria
per td nddrmarre veprime te dultura tre rast ernergienle. Shtrohet pyetja: Sa eshte e gatshme Drejtoria per
Mbrojtle ne cvitirnin e rreziqeve te ndryshme qe ndodhin ne Komundn e Malisheves. sa mjete i ka dhe sa

ka kapacitct njerezor nd evitin-rin e ketyrc derneve c1e na behcn ne kohen e vcrshimeve ?

Qka keni bere, pasi keni nrarrttr vesh per rarnjen e clatis se ndefteses kolektivc Dardania, a keni krijuar
ndonje lbnd qe ajo te riparohet?

Pyeqa tjeler eshte: A keni ndonje lbnd per demtirnet ne bLrjqcsi sepse dhc une karn aplikLrar liclhur me
delnet c1e Illtt kane bcre dhe liurrf arC pergiigjc nuk karn nrarrd, dhe demet tjcra tc zjarr€fiksit?
Nc raport cekct se nuk lunksionin sektori i infbrmimit dhe alarmirnil, pse nLrk lirnksionin, pse ne te presirn
Irga Koll.tl-ttlat c tiera. Mbrojtja pt'cverttivc nga zjarri, karn clegjuar se nuk keni aq mjcte per zjarrefiksit, pse

lros lre ardhur kjo ne Kuvend, mc bttxhct clLrhet 1e rnbulohct kjo. Puntoret sezonal qysh regrr.rtohen, a

vetdrn per sezona 3 mujore alto vetem aty ktu atehok.

Mjetet qe janc,dar nga K,verdi pe covid-19, kLr kan shkrar ato rnjete?
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Itrahim Morina: tjalen e ka Nebi Bibaj.

Nebi Bibaj: Iraleminderit l(ryesucs! 'l'e ncleruar kabinet qeveritar ju drejtor qe jeni ketLr, kolege

asambleistc, te dashur qytetar! Do ja nisi prcj kcsaj pjese te derntimit te kLrhnit, qatis te Dardanis, drejtor
aty nje ose dy jave kane ndejtLrl'llastrat ne pjesen te mllzell. Pdr mua eshte shqetesLrese kjo pune, qe nje

Komutre rros rlle mujt me i hek dy jave dite llastrat prej atiobon'it, dhe prej rrezirnit te asaj qatie nga te

reshural atmosf-erike i eshte demtuar banesa nje djalit qe banon aty. E keni kodin buxhetor per geshde

emergjcnte, ishte duhtrr me shti ne funksion clhe me i dal ne ndihrne ati qe i eshte clemtuar banesa.

Qeshtjatez.iarreliksiteshlemire c1enteimbeshtctur,rncjLrclhane paisjcqejLrtakojnsepsejerni ne rrezik
prej zjarreve. A ka ndonjd raport, qe arat qc po cligjcn prej zjarreve, shurrica c zjarreve po na vile prej

asaj p.jese dhe po ddmtohen edhe pyjet?

Drejtor eshte rrire me kerktr nje bashkepunim rne KEI)S-in ose ndonje fbnne presioni pozitiv, ne ate

aspektin qe Ire i nddrrr-rar perqucsit clektril( ku janc te vjeter, sepse qdo here kur ka erera te medhaja. ka

fshatra qe rnbcsin pa energji elcktrike.

Vershitnct drcjtor jane te thcksucshmc, ndoshta qclo hcre qe bjen shi prcj lagjes ,,Veselaj,'ne 
ate pjesel

andej . qcshtja me e keqe e mttndcshtle qe i ndodh nje qyteti prej asaj pjesc. E shte ndonjc kanal

atmoslerik qe duhet t'ja krijojrne atje dhe te rregullohet, po ashtu pjesa e Bajes. Falerninderitl

llrahim Morina: Sylc Dukolli c ka ljalcn.

SylU Dukolli: Pershendetje drejtor, kolege ! Ne qoliesc irelerohemi periudhes sd verds, rreziko5emi nga

zjarret,nga Irdcshjet e ndryshmc te kornr-rnikacionevc dhc ajo pcriLrdhe rne sc tepcnni ka ncvoj per pajisje

te rlrira. mirepo dlte tash jemi rne nje faze qe hiq rne e lchte nLrk eshte sepse nuk kemikurrfar
ittfi'astrulilure c1d e hek boren osc e shkrin. Une kerko.j nga dikastieret pcrkatese qe te kerkohen paisje

dinldrore pcrtc cilat ndoshta drejtori na l'let se nga ftrrnizohi me pajisjc dirndrore apo ikryen operatoriqe
eshte izgcclhtrr ne Kotttunert tonlt . Sa trajnirnc i kanc kryer stafi opcrativ icili rnerret direkt me

rrezikshmeri apo ne mbrojtje te clytetareve? A beni trajnime pa ndodhur rastet, per me dite per sa minuta
nc secilirr f.shat te Kort.tt-tnes sC Malishevcs rnund te rnberrini pCr me clhane ndihmen?

Per geshtje te unilbmave, policia ka unifonnd dhe kategoria e sigLrris ka unifromd, a keni rnLrjt rne ju
sigtrru ttnilbn'ner.r vjeshtore dhc a kcni pajsjc pCr zhytjcn ne LrjC'l Sa ipCrket kohes se Covicl-it, i

l'alenderojme 8.iithe ata dortalorct qc na jane gietLrr alEr dhe juve qc permes kryepleqeve te f-shatrave ju
keni dhene ndihrre qytetarcve a1o clei kane dhene c.lonatoret.

Ne raport pash qe nuk ka personcltC Injaltucshcnt, eshtc mire qc te plotesohel personeli dhe te jete i
qertilirar pcr pLrnel qC kcrkohen ne kete re sor.

Ilr:rhim Morina: Alban Krasnicli e keni ljalCn.
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Alban Krasniqi: Po du Ine u IrderlicihC te dy vercjtjct c1c jane pdrrner:dur nga Ilidajcti dhc nga Ilaz

Krasniqi. Ilazi e pennendi pjesen e servisirnit te rrirembajdes se ntakineris, a keni guximil drejtor me ba

hulutntim rne te thelle se si ka rrjcdhLrr ky tender t'i rnerrni gjithe ato dokumentet f i shqyrloni nese kjo
kompani, individ t'i ketC dokumetttet ne rregulle.Pjese ku b€hct riparirni ikapioneve duhet ta kene te

veclante' Po te ishittrenaxltera qysh dLrhct jarn i sigurl sc dhe kamionet do t e ishin nje pjese e tyre nd

f'unksion ' Qyth bjcn pergiegjesia mbiju dhe si i bcni proocdurat, shpalljet e puntoreve sezonal, nuk eshte

sukses se ti i angazhdon do puntore, sukses eshte kLrr i ke marre ma te rniret e rnujshem. Duhet me ba

vlersimin e tlloshes tresatarc te zjarrfikseve, r.r'rbi 40 vjet eshte mosha rnesatare, ne urgjentisht duhet te

Inendojtn€ ta rilr'eskojme sherbirnin dhe dLrke vendosur njerez qe i kane pergaditjet e duhura dhe kjo

perkthehet ne permiresirn te sherbirnit.

Sa i perket objektit Dardaltia, Ite nrbledhjcn e kaluar nuk c pranuat nje kcrkcse shume te sinqerte, 6urnane,

c1e t'i daluln ne ndihrne banorcve tC kCsaj lagjc, qe tLra rnundCsojnrc pCrrncs fbncJit te Ko1nules, permes

vendilnit te Komunds me ju rregulluar kuhnin. Ju vete e keni lape ne doren e Komunes asarnbleiste te

dashur. Ndersa eshte detyre e jLra.ia f-illestare clrejtor qlardo gjejc, investimi,makinerie qe perben rrezik per

qytetaret. Ju duhet Ire tnarrd masa per nre gjetur zglidhjct e tyre, ju dLrhet me na treguar qe keni bere sdi

sa takime, e keni be re presion c cleri Ite ngritjcn e padise ncla.j KIrDS-it n€ pc r ata dh.jetra bander.shtylla

c1e rreziko.jne clhe sot jeten e clytetarevc, nese nuk e keni bCre njC gie te tilli i bj6n qe nuk e keni kryer
pttnen c jua-i. Ajo qka tnua me sltqetcson cshte kjo pjesa e zjarreve, shkoni analizone rastin ne fshatin

Carralluke, nrerrni gjitha shkresal, rapoftet prej poticise, kr.rr eshte lajmeruar rasti, kur.jane shkuar me

intervettu dhe bane nje analize sa kilometra, kur a lajrnerr.rar rasti. kur ka mberritr-rr dhe kur ka ndodhur

fikja c zjarrit, s'i ka qene rcagirri, a jane tc pergaclitLrr zjarrelil<sit tarnan pdr me 1il<e zjarre?

Pcr lirnd dhc pjesa qe lidhet Ine [Jrbanizrnin. qe lidhct rnc lnspcktoriatin, ku ju duhet te jeni pjesLi e krcjt
asaj nderrnarrjcs ku leshon lejct per nddrtirr. Ilidajelic perrnendi shkallet ernergjcnte, j, e keni nje

Irdcrlcse ti baninlit social qe nul< ka shkalle cmergjente, ndonesc kan6 qen6 ne projekt. Nje nderlese duhet

me ipase dhe shkallte emerglente dhe daljen crnelgjente sepse rrejdhimisht je duke e rrezikuar jetdn sepse

ta ofi'on ndcrtesen tne ndeftesC dhe kr.rr te ndizet zjarri nuk rnundet me hy kantioni nclerrnjet nderlesave.

Keni kLrjdcs drejtora inspektora, ingiinicra ti urbanizmit kurjepni leje. Iralemipclerit !

ILrahim Morina:Urdhero ilrejtor e l<ni ljalen.

llalir ILcxha:lraleminderit Krycsues! Une do pergjigjern radhazite secila pyetje. Ilaz Krasniqi pyet Cila
eshta aparatLrra e njesise se zjarrefiksave dhe e permencli rastin ne f-shatin Carralluke. I nderuar

asambleiste, po jarr ne njohuri cshte e veflete c1e kanrioni me td cilen ka fillLrar rugdn pdr me ardhur me i

kryer sherbillct t.td fshatin Carrallr-rke, ka qenC paksa i clcmtuar dhe pas evidcntip-rit te kcti rasti ne bashke

rnc njesin e zjarrefikesve kemi l'caguar dhc karnioni cshte rregulluar.Nuk isSte kontpetenc e drejtoris sond
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me i kqyrc tcllderilret sc ne qfare kritcresh jane ba, neve ua intereson qe makineria me kane ne gjendje te

rregLrllte.

Profesoleslta I-lidajete thote sa jenijut c gatshern si drcjtori pdr parandalirnin e fatkeqesive natyrore?

Prolcsorcslte l)r'ejotoria pcr Mbrojtjc cihe Shpetim c ka planin c veprirnit edhe vebfaqe, e Kor.r.runes, ne

veprojrne ne baze te ligicve,rrcgulloreve qe jane nc l{cpubliken c Kosov6s. Qatia e kulnit te objektit

kolektiv Dardallia, ne Inolnentin e keti rasti ne si rJrejtori dhe njesia e zjarrefiksave ka dalur ne vendip e

ngiarjes, i kane kryer detyrat e veta qe i kane dhe kane haftuar raporlin dhe e kane derzuar te organi

giegje s qe ka lidhshrn€ri n€ punet dhe detyrat qe duhet mc i kryer. Ne kuader te kesaj eshte e verlet qe

ktrlmi ka trbetur para mltzeut, jLr karn ba thirrje pcrsonave perglegjcs qe c kane nderluar objektin, kan6

ardhur pcrsonat pergf egies, i kerri drcjtuar 1e clrejtoria perkatesc e sherbimevc publike dhe puna e njesise

tone ka pCrlirnduar me hekjen e tyrc prej vendit, ajo kornpani nuk rnenaxhohct prej Koprune por 1e i kerni

krycr sherbitn. 'l'e sektori ialannimit pergjigijct nte shkrirn i keni ne material. Prof-esoreshe e ke bere

nje pyetje per Covid-19 ku the sc Kuvendi ka ndar0 rnjete, ajo eshte periucihe tjeter kohore e raportimit

dhc do ta keni ne rapoftin t-jeter 6 mujor. Iralerninclerit!

Ii.rahim Morina:Ju kisha lLrtur te jeni scrioz tc dy palct.

I{ajmonda Krasniqi:Une kerkova pergjegjcsi prcj drejtorit te emcrgjences dhe drejotirit te sherbimeve

publike, sepsc te dy drejtoret jane p0rgjcgjes, eshte pergjegjes dhe drejori i inspektoriatit. pyeja ime ka

qene qlhre kane nd€rlnarre, a e kane paditur''/ Nesc clrcjtoret thone sc eshtc pergjegjcsi e kornpanise e cila
e ka ndcftuar kjo nLrk eshte, eshtC perglegiesic jLraja. Marrevcshja cshte bere prej ati privatit c1e e ka

ndertuar objektin dhe jush. KLrsh pergjigiet per banesat e atyre banordve qe jane derntuar.Ate marreves6je

e ka njC persott mirL, po permomentin Eshte ne Gjennani, r.rne do ju sjelle ate kontrat6.

Ilrahim Morina: Urdhero drejtor c keni ljalen.

Milazim Morina:Pcrshendetjc Kt'yesues! Pcrshcndctje per te gjithe! DepLrtcte e ncieruar e ndjej

shqetisirnin t0nde clhe te banorevc, une jarn urunduar tC sjclli pala;ush trje dokument, mircpo kishA rnu

ndi i kenaqur trdse kisha me gicle ate marreveshjc qe eshte bere permes kompanise dhe banoreve.

Ilrahim Morina: Drcjtor, c ke piken c rcndit 1e dites: Shqyrlirni i Raportit t€ Drejtorise per Sherbime

I'}ublike per vitin 2020.

Milazim Morina:l"alerninderit l(ryesues! Detyral dhe projektet e parapara nga kjo clrejtori per periudhen
janar qeshot'2020 ne bazc te li&iit rregullores ne Komunen tonc i kemi realizuar disa dctyra disa pune qe

do t'iceki: Shpallja dhe caktimi i linjave te transpoftit publik, mbikqyrja dhe ofrimi i sherbirneve publike

dhe lokale, duke perf-shire furnizirrin me uje. rrjetin e kanalizirlit, r{etin e Lrjesjellesit.Meangazhimin si
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drejtori bashkarishtE nle shoqatat e dalura nga lufta dhc me disa qytetare vullnetmir"€, kemi pylltar dhe te

vorrezat e deshnroreve, eshte i vendosur nje lapidare. Mbikqyrja e operatordve ekonomik nd bashkepLr.irn

rre policine l<omunale per shCrbimin e automarimanges . Mbjellja e luleve sezonale clhe drLrnjeve

dekorativ ne ciytet, ne varreza. rnbikqyria e shdrbimeve qe jane olruar nga Bashkesia Islame te gjithe jeni

te njoftLrar dhe i dini keto. Irshte berl'rnbikqyrja clhc perkujclesja e rasteve lestive shteterore,lirrnizirni i

qytetit, i lapidareve,val'rezave tC deshrnoreve rne llarnuj kornbetare dhe shteteror.

BashkepLrnirni dhe kordinimi mc KtjDS-in, kcmi b0rc clisa kerkcsa sidomos neper fshatra, ku ka pasur

nevojC dhc ato kerkesa jane te rcalizuara ne disa Lshatra. Kerni bashkepunuar me kompanite qe ofi.on

sherbirne ttte lurnizin-te te kydcs te sistemit tc LrjesjellCsit, kordinime me kompani sidomos me

Ilidloregiionin aty ku jane te bllokuara kanalizimet hemi pasur nje bashkepunim. Bashkepunimi me

Drejtorine c [Jrbar-rizrrrit pdr haftimin realizin-rin ne kr-rader te vcprimtarise, pe si drejtori kerni pasur

kerkesat tona per ndriqimin e fshatrave. Jane dhenC vendirrre dhe pelqirne per shfrytezim te perkohshrne

per hapsira pLrblike, per reklar-nitn te aktiviteteve biznesore. Projekti i identifikimeve dhe verifikimi i

dcponive ilegale, kete kerkesc e ketni sjellLrr qe c ka bere Komiteti per lrinar-rca. Kemibere n-renaxhimin

kontrollin-rin clhe pastrirlin e hapsirave pLrblike, shcshevc, varrczavc te cleshrr-roreve, pastrimin e rrugeve te

qytetit me uje sipas marreveshjcs mc l<ompani.N€ kohen c pandcmies eshte bere dhe dezinf-ektimi i

rrugevc qe ka clene jashte konlrates qe e kernime kete njesi. Mbikqyrja dhc transporli i pxenesvc rne

kushte te renda ekottornike per Vitin shkollore 2019-2020 barlja dhe pagcsat jane bere deri me 13.03 dhe

tlle t'astin e rnby'lljes se shkollavc c kerli nddrprcre cclhe atc rnarrcvesh.je. lralerninderit!

Ilrahim Morina:Sdije Krasniqi e kcni ljalin.

Sadije Krasniqi: Pershendetjc per te giithe I Kryesues desha te nderlicJhem me j u, rne te veftete jcni 1jE

t]lenaxltttes shlttlle idobct dhe po perdorni standa(c te dyfishta, kLrr dikujt.ja mohoni rninutat ta rnerr

Iialcn e dikLr;t ja lejonime uinuta sa te deshiron vete. Kryesues te lutem ta respektosh rregulloren e

Kuvendit dhe rros perdor standaftc te dylishta.

Drejtor l'aleminderit per raportin r.rne kisha dy pyetjc per jLr: Drejtor e dirne qe gjendja rne kanalizime ne

Drenovc eshld shume keq, qka keni bcre per Drcnovc ne mdnyrc te debllokohen keto kapalizime?

Pyetja tjeter eshte: Irurnizittt rne ujc, keni bashkcpunim rne kompani te ndryshme per furnizimin me uje, e

dinle ne I)renovc nuk ka farc Lric dhc banorct janc dukc Lr pcrballur rne kite yeshtcrsi dhe luk keni mar.rr
asgji ne kete drejtirn /
'l'e drLrnjel delioraliv dltc mc lLrle qe bdhen ne qytctin e Malisheves kisha dashur ne kete drejtirn t,ijepet
nje pamjc pak ma ndryshe se viteve tjera. F-alemindcrit!
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Itrahim Morina:Falernindcrit Sadije, tc pergczoj pcr ate keshille c1e ma ke clhene, do te mundohem ta
respektoj, mirepo po kerkoj qe ju ta respektonirregulloren e Kuvendit.Nese jam menaxher idobet kjo
eshte vetem sipas teje. Nebi Bibaj e ka Ijaten.

Nebi Bibaj:Dre.itor faleminderit per raportin! Drejtor viat c bardha i pashe qe i kishi qitr-rr mbrerne, ato
ishin transparctite Illtk ishin te bardha, po u dokshir.r s'ir.ne r-r clite para dy vjcte e jo dje, kjo eshte jashte
qdo standarti' -l'abelat 

neper hyrje tc vendbanirncve kisha kerkuar drejtor qdo fshatit rne ju qite tabelen me
dite se cili lihate eshte. Kisha nje kerkes tieter te shkollat me qene viat e bardha clhe ne te nje.jten kohe me
qenc dhc tabelat qe tregon alersinc qe cshte altr shkolles. Drejtor rnbeturinat ne Kornund, e Malisheves
janc skandal. pak keni bere ne kete drejtim edhe nese keni bere diqka keni pritur nga donatordt. Njd dite
tre parc ketri nclare rlje lokacion, pcr mbcturinat jo te ngufta kisha pasLrr deshire drejtor qe dhe ne si
Kttvend te kishuln rnbeshtetur, me venclimin qe do ta bcni nie lokacion p€r rnbetr.rrinat e ngufta tE cilat
jane bere shcletesuese pdr Komunen e Malisheves.

Dreitor dhe te kanalizimet ka nje problem te thekune ne gjithe vendin, rnire e shte kLr ka pjese sidomos
afEr rrugeve, ndpdr ara kur njerzit tash kani kol-ren lne punll, sikur jane mbi siperfaqe eshte mire me i shti
ne siperfaqe sepse i pengojne qytetaret.

ll"otLrari ne Senik qe cshte dr-rkc Lr zhvilluar,qytetaret neper ato trotuare nuk kane me rnujt rne ec sepse
giitha shpurat.iane perrnbitrotttar. Ne shek. XXI shtylla elekrrike midis trotuarit kjo eshte skandaloze.
drejtoreshtc Ilrire nle bashkepunLr rne KIrDS-in mc ihck ato shtylla. I:'alerninderitl

llrahim Morina: Hashirn Vrenezi e ka 1jalen.

Ilashim vrenczi: Po e nisi tc shyllat ary ku e la n\ebihi, kcrkesa per vazhdim te linjave te reja. Kam raste
konkrclc qc jcrni ballalacluar, ktt e karn pare ka,c ardhur zyrta,ite KIiDS-it dhe i kane vendosur shtyllat
qysh jLr ka marre mendja atyre dhe ku ju ka ardhur me lehte me ba gropimin e shtylles. KEDS-i
paraprakisht ish dashte me Inarrd pelqimin tre Kornune dhe cila eshte shenjezimi irrr-rges dhe ku eshtE
hapsira pLrblike dhe hapsira qe ata nuk e pengojne rrugen. Kjo eshte shqetesuese dhe eshte dashur me
pergrar KEDS-in ,re kry ketc dLrkLrri ne kete fbrrne qysh eshte dLrke e kryer.
'l'e qeshtja e lin-iave t0 transportit te autobusdvc, Drejtoria c Sherbimcve publike eshte kompetente per
ndarjen c tyre, qytetaret e Kjeves clhe Gjimnazi ne K.jcvc ka pasoja prcj kctyre linjave, sepse nuk ka
ndonje linic tc ar'rtobr-rsit i cili shkon nc drejtim te K.ieves ne oret e rrengjcsit.Besoj se pajtohidhe jLr si
Kuvend te bljrne n-ie subvensionirn tc linjes se autobusit per ate kohc te pershtatshrne, ose pergjysrne tja
subvensionojme atc linje.

Qeshtja e nlbeturinave eshte shutttc shqctdsuesc. rne kete raport eshte dashLrr-rre na sjellur nje pla,, qysh
nre ju qase qcvcrisja llegaj cleportive tc rnbcturinave tc ngurta dhe qiare lbrme rnu,dcmime zgjidhe kete
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proble matike .

Qeshtla e ujcsjellesit ka ardhLrr nje raport qe thuhet qe jane l9 fshatra kLr eshte i shperndare ujes.lellesi,

Oshtd numri i konsumatoreve. Irshati tsaje firrnizohen me uje dhe disa fshtara te tjera, mirepo lagjja
'felakaj ne Baje nuk ka uje dhc I'ttrnizohen lre pusc private. Fshati Dragobil eshte cek qe ka Lrjeslelles dhe

eshte cekur t.ljLi trtttner i konsutnatorcve rnire po aty nuk ka gati kLrrc Lrje. Irshati Shkozc jane nje num€r

sllume i vogel i konsuntatorevc dltc thuhel sc nuk ka uje gati kLrrre . Ne fshatin Astrazup thuhet se ka

ujesjelles dhc ne buxhetin e vitit te kaluar dhe per vitin qe vjen jerni duke ndare buxhet per ke te

uj€sjel les.

Qeshden e pastrimit te rrugcve eshte shqet€suese dhe clLrhet te analizohet. E ceke hapsirat publike qe i

kenidhene ne shliytCzint per rcklarnimc te bizncsevc, unc kisha dashur mc dite sa jane te hyrat te

inkasuara nga kjo kategori buxhetore'?

Qesht-ia e kontrates me fJkoregiionin pOr pastrim edhe tc kjo pjcse duhet te analizohet dhe tc rritet nurnri i

listes brenda kesaj kontrate, sepse ka dhe dukLrridera c1e mundcmimei l'r"rtur brenda kesaj fushe, ka

hapsira dera c1e duhet rne u n-rirernbajt dhc tne u pastrLr. Ketu rrunderni rle i fute dhe keto rruget andsore

nle tl pastrtla prej kEtyre shkLtrrave, ttdoshta te paktcn qclo dy vjet me ba nje rregullore rne i pastru.

Dhe nje pyclJe tleter: Si eshte berc perzgicdhja e nxendsve qe jLr kcni pagLrar transportin publik?

Mircmbajda c parkut nc Malishcvi dhe Mirushc, parku nc Mirr-rshe dLrkct sikur rnos rne r-r rnirernbajt fare,

ndesa per parku, ne Malisheve nuk karn ndonje vrejtjc per mirernbaide.

Dhe lagia L.ahaj dhe lagja Zynberaj sipas infonnacioneve te Nebihut kand largesinc e duhur per tu

perl'shire brenda organizimit te transporlit publike, pse jane diferencuar keto dy lagfe. Ju laleminderit!

Ii.rahim Morina: Sylc Dukolli c ka ljal0n.

Syl0 Dukolli:Pcrshendetje KryesLres! Sa<lija ingriti disa gcshtjc, une gjyse pcrgyigje po ja japi. Sadije,

keta krcjt jane ba kundra ltevc. dornethene ika marre votat qishtir lrc veprllar. Une jarn qe 3 vite ketu nuk
ka ndodhur ue kaluar kohen. Nclcrsa keto debate rnes vete qe nxiten, kerkoje nje qetesi te dy apshme.

KEDS-i e shtc duke na berd problcrn, i kerni be rc si lagjc si fshat disa kerkesa me na hekur disa tela ne

lagicn tone clhe kurrd Ilr'rk jand ardhur dhc kanc thdne nuk jcmi pergjegjes. per Lrje skerni qa folurn, prej

Baliltces, I-lazices,Mleqanit. Kjeves na uje kernivetem neper pLrse. Per rniernbajtje te kanalizirneve kerkoj
qe ajo njesia. ai operatori qe i ka lnarrur pdr rniremba.jde te jete rne i vemendshern dhe jo rne shku 6 rnuaj

dhe rnos ute na u pergjigjur.

Kerkcse kemi pasur nga njc grup i Inesirndhcnesve qe rne u leshu nje linje nga Malisheva ne ora 7:00 me
ju pergiigLrr asaj pjesc Drenovc. Lubizhd, Ilr.rbavcc qc shk<rjne ne clrcjtim te shkollcs prof-esionale ne

Kjevc.

Te mbetjct e Irgurta per keto betone, nje depoti keshtu eshte vetem ne fshatin 1one, na ithojme Ltukshiq
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prej shkollcs ne drejtim te malit, jcmi ne giendje dhc fshati bashke vullnatarisht me jLr bashkangjite vetenl

me na lurnizuar Ine derivate dhe pak dhe vullnetare rne pastruar ate pjese te fshatit. Faleminderit!

Il.rahim Morina:Alban Krasniqi e ka Ijalen.

Alban Krasniqi: Ilshtc inlcresant njc paralblcse qc aklualisht po bLrzeqcsh, d.le e qoje doren dhe e votoje
nje zone kLr do ti ndertohct ajo pjesa e grLrmbullirrit te mbelLrrinave dhe votoje pikerisht te vendin qe

eshtc kyqtrr te lshati i saj dhe c1e seshte vcndi i duhr-rr aty dhe e vendosi interesin e partise se saj, mbi

interesin e vet dhe dy here ka votuar tersisht nd kr-rndershtint me interesat c fshatit nga ajo i mcrr votat.

Qytctari i Drenovcit po ja sheh slterrin njc asambleiste, c cila nuk e mbror"r interesin atehere kur duhet dhe

del na Irroralizon neve krtr t.tte tuarrcj llalen dhe sa duhct me rnarrd fialen.Ju jeni robe te Nis,as.
47 kilometra €shte largesia prcj vendit ku keni marrlrr vendim ju deri ne Landovic dhe 35 kilometra eshte

largesia prej vendit kLr e kemi propozuar, icilieshtc dhe vend i clegradLrar.45 kilornetra eshte vendi prej

Dlagobilit, nuk i beni l<eto analiza jr-r sepsc ju ka verbruar disa intcresa te tjera.

Sa iperkct raportit, drejtori ika s.jclle informacionet qe ikerni kerkuarcihe e lalenderoj per sasine e

irtlbrrnaciottcve c1d i ka s.icllLrr.Kjo drcjtoriCshte lene ne rnjerirn clcllirnshern, per mos rne rnLrjt nre i ba as

objektivat, as puttet qe i ka si drejtori. Po lillloj te qcshtja c transporlit dhc Iinjavc te transporlit, ketu e

kecla fillon prej tnotnenlit kur aplikojne kompanite, i marrin linjat dhe nuk i zbatojne ne praktike keto

tinja. Drejtori dLrhet te na sillte sa linja cgzistojne ne Komunen e Malisheves dhe sa realizohen ato li,ja ,e
praktike?

I:urnizitrli rne trje dhe rrirembajtja e kanalizirrcve, janel9 fshatra ne listcn z,yflareqC janC nEn

Irlenaxhitlin c l<ornpanisd se trjesjell€sit.l(a qenc nje projckt mc kosto 1.2 rniliol zvicran dikun ka fillLrar

nevitin20l6 sotjcmi ne2020dhcprojekti kaqcne 3vjeqardhcprojekti nukeshtekerkun,gypakeni

lirture po uje nLrk ka.

'l-e kanalizirnet eshte rljc konlrate Ines Iliclroregiionit dhe Komunes ku ne baze te kontrates ne pagLrajme

Ilidroregionin per secilin sherbirn te riparimit, nrirenrbajtjcs s€ kanalizirnit. ne anErr tjeter eshte e njejta

kompani qc tra Itlerr nga I ettro nc emcr te kanalizimcve. Drcjtor kete kontrate rne cle rguar ne 1e

Prokurori kjo bine shkeljc te rcnde , sepse lije clLrke c paguar ekstra per sherbirnin qe ajo e ka obligim.Nje

deter qeshde qe dtrhet lre pas parasysh eshte c1e kjo kornpani, zyrtarcte saj duhet te perfshihen gjate
procesit te zbatirnit tc projektcve tc kanalizimit dhe nd mor.nentin kr.rr perfirndon kanalizimite nenshkrujne

dhc ata, qe kanalizirni eshte kryer ne gjcnclje te rrcgLrllte clhe na o marrum persiper mbikqy{en e

kanalizirncve.

Sa i perket ndriqirnit dhe Iniren"rbajtjes se tij ka disa Ishatra qe eshle rlevijuar projekti indriqirni
qellirnshcm dhe karn vere.itje per mirernbajtjen c nciriqimit kostoja 40.000 drejtor rishikone, sepse nuk ka

shance qerrirernbajtjaendriqirnitlejete40.000euro.'l'ernarrcveshjameEkoregjionin 405.000euro
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eslrlc kontrata 2 vjcqare , 16.160 euro paguajrn ne muaj pEr sherbirret e grurnbullirnit te mbeturinave. Ky

lloje aktiviteti eshte vjedhje ashiqare e buxhetit,889 euro i paguajne ne muaj per me i mbledhur

nlbeturinat tc fusha e stadiumit te clyetit, per mirembajtjcn e parkut te qytetit per qclo ntuaj i pagLrajme

3336 euro.

l-e KEDS-i inkurajoje drejtorc edhc ty edhe drcjtorin e emergiencave td na bipi nje raport te detajLrar rnbi

problemet qe egzistojne ne n-ietin elektrik, cilat jane problcrnet qc krijojne rrezikshrreri pcr qytetaret dhe

cilat jane nevo-iat per me i adrcsu. t'i ndajmC 1€ dyad he ato qC jane ne rrezikshmdr.ite qytetareve ndse ju
Itr-rk e keni gttxirrin tre si Kuvcnd do e kerni guximin clhe do t'i adresojm€ ne organet e drejtesise. Ju

Ialern indcrit!

Rrahim Morina: SylC e kc nje ntinute replike.

Syl6 Dukolli: LJne nuk pajtohctn Ine parafolesin qC po na qLran robe, nuk jarne robe iaskujt.ea ke ngritur
qesht;e qe liane qene nd dobi te qytetarcve e ke pasur pcrkrahjen tirne dhe c ki, por anet tjera politike Lrne

rnendoj ndryshe, t'i ndryshe.

Rrahim Morina: Sadiie nje n-rinutc e ke replike.

Sadijc Krasniqi:Une ketr"r me teper po shohe politike dhe ate politike per konsume ditore se sap o

shikohct irttcresi iqytctarevc. Qyletarct na njohin sccilin ketLr, kush jane tc angazhuarit kr-rsh jane

pelfitilesit. kLrsh janc nlatrapastit. Nuh ka neviryC askush nle na dhene epitele td ndryshme, 1e kemi rrarrLlr

vendime dhe robe te askLljt nuk jemi, jcrni perlaqcsues te denje te qytetareve dhe jame pdrfaqdsuese e

denjet e fihtatit Drenovc dhe r-ruk e lcjoje askLrjte te perzihet per tshatin Drcnovc as ty nga

CarrallLrka.Asnjehere nr-rk do marrum vendime te demshme per qytetaret. lralerninderit!

llrahim Morina:Asku jt ntrk i mohohct e drejta rre dcbate per qdo lthate, sepse voten e rnerrd pe tere

territorin c Kotnlu'tCs se Malisheves. Nc ora l:J0 1e kthchemi. rnos vanohi me shume.

llrahim Morina: Fjaten e ka Ilaz I(rasniqi.

Ilaz Krasniqi:l"alerlinderit Krycsucs! Drc-itor clhe LrnC i kam cly pyet-je pCr lrl<orcgjionin. A dezinf-ektohen

ndonjeherc l<ontinjeret te cilet jane rreth objekteve pLrblike sikur shkollat, ne eKMI.'-1e?
1'e Ilidroregiionidesha me ju pyet: A bejne at'ralizate ujit dhe a ju sjellin juve si Drejtori e Sherbirneve

Publike se sa herd ibijne. a ibljne n-je hcre nc javc apo nje here ne rnuaj analizat c Lrjit?

Dhe tek parktl' eshte sl-rumc c vCrlcle qe varrezal e ddshmoreve mirernbahen shume prire, portek sheshi i
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deshtnoreve nje vendim e ka nxcrrur ky Kuvend pcr hcqjcrr c billbordave, sepse aty po vendoset
githeqka. Drcjtor a jeni perafrLrar diqka rnc ba mc kcto billborda per heqjen e tyre?

llrahim Morina: Iralernindcrit Ilazl Iljaten e ha Arlindi.

Arlind Morina: Pershendetje kolege asambleistel Une clo te nclerlidhem rne rapoftin, pyetja ime eshte se
IIe ata kot]sumatore qe f-aktLrrohen per ujcs.jelles te cilct nuk e kand rrjetin, qka do te behet? Ne Astrazup
kemi shume ftirniljeqelakturohenclhcnukjanetekyqurncLrje.KetLrthote l02konsumatoreika
Astrazupi, sivjel ka filluar instalirni i nletit te Lrjcsjellesit, i cilieshte cshte ne rnenyre selektive.
Iralem inde rit I

Ilalil Morina: Iraleminderit Kryesttes per fialenl Falcmindcrit drcjtor per raporlin dhe per pundn e

angazhituin qe c bcne ne te Inire te qy'tetareve te Komuncs sc Malisheves. Ne qytetin e Malisheves i kam
pare qe kane llllLrar sinjalizimi irrr-rgeve c1e eshtc njc lajm imire cihc jLr pergezoj juve dhe Drejtorise se

Ljrbanizmit Ilc pennirsimin e rrugcvc, ajo qe cshtc nre c mira kLrr eshte prishur nje rrugc esSte rregr-rlluar
per nje kohe shr-rrre te shkurter. Ne si pyede dhe si kerkese eshte vizirni i rrugeve, qofte i atyre lokale apo
maxhistrale' Drcitor kisha kerkuar prcj teje mc ba kerkese na ne Ministrin e Infrastruktures ose me rnjete
lorra kcitu rrrc ba vizirniu e rrrrgcvc.

Kjo pikc tr perdore edhe per fialirne politikc,lialirne fycse, ketr.r thoni se jLr jeniroberte njerezve, ju jeni
urashtrues, kur donidebatojmc liusl-r robe i l<ujna eshtc dhe cila parti politikc eshte ndcrluar mbi
mashtrimin.

llrahim Morina: Ju kisha lutur tc jcni te permbajlur ne diskLrtime.

Ne nje tl'ajnilll c1e kerlli qetl[ ttc tt[ tncsitt e shurnd anetarevc te KLrvendit kam qenc edhe une dhe njerezit
qc kane qene prof-esionaliste ne ketc puttd, Ira kane thcne se pel nrirenrbajtjen e kanalizilneve eshte
Hidroregjiorli dhe Kotnulla nuk e ka persiperpergjegjcsine rne mirembajte kanalizirnet. Nuk kerni nevoje
ne te ndajrne rnjete nga bLrxheti i I(omunes per rnirenrbajtjen e kanalizimeve.

Qeshda tietcr qe per Inua cshte mjaftc shcletesucse Ilalili kalon neper ate rrLrge qe tha nuk ka gropa, un6
cltt tne i treguar Ilalilit qe Ilidroregiioni ka shkuar e ka gropuar aty dhe ashtu e ka lcne gropen dhe nr-rk

eshtd rnarnrr n.re kete qeshtjc.

EshtE shqetesuese devijimi i projekteve siclornos tc ndriclimit, qc tek ne ne fthatin Astrazup ka ndodhur.
Drejtori i Urbanizmit trllpat ndriclues qc kane qene rre u verrdorus nd rrugdn ,,shpdtim 

l{oba.l,, dhe ne
rrugdn " Isl.net Roba.i" i ka qtrar ne rrugen ''Abdyl Irrashcri" qc eshte rrLrga e tij ku jeton ai. Une karr qend
dhc te Kr1'ctari dhe liarn biscduar. urtc do ti drcjtohcrr clhe rne shkrirn s'i Kryesues i KLrvendit pcr gjitha
projcktct qc.iani duke u devijuar nga clrc-jtoria e [,rrbanizrnit. Iralemindcritl
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Milazim Morina: I mora disa pyetje: Sadrje tc bllokimi i kanalizirncve nC f-shatin Drenovc kane f-illuar

tne u kryer, mirepo jane disa pune aty qe nuk mujne me u kryer pa Lr hape kanalizim iri, diku 800 rnetra

cshte I bllokr"rar kanalizirni. Nebi Ilibaj rregLrllimi ivijave :eshte ende duku u pungar, vendosja e tabelave

ne lshatra eshle kerkese me vcnd dhe e pranojc ketC kerkese . Mbeturinat e ngurta: Nebi eshte shqetesim

pdr nlbeturitlat e ngufta, ne qeverisjen c rnc hershrne cshtc nje venclirn qe e kane rnarrur nje lokacion qe e

kane caktttar Ire Parrorc por ende nuk Cshte zbatuar.'l'c KIjDS-i kenti veshtersi te shtyllat elektrike sepse

nuk po i kryen punet te cilat ne po i kerkojrne.

Ilaslrirn kerkes per nxen€s esht€ kerkese tne vcnd, ne kerni bere nje kerkese prej fshatit Llozic1,V6rrnic6,

Drenovc qe atttobr.rsi te shkoje ne Kjeve, rniepo nuk kemi gjetur kompani e cila ju ka pergjigjur kerkeses

tond.Mrepo tash do ta bijme n-ie kerkese Malisheve-Kjcv ndoshta do gje.jrne nje kompani qe do i

pergiigiet kerkesCs sonc. Pikat ilegale, kane qene zyratate Komunds, te Inspektoriatit, kornision qe il<a

caktttat'kcto pika, kane qen0 dy komisionere te Komunes tonC clhe kane bcre regjistrimin e pikave ilegale

te vendit td mbeturinave. Pdr transporlin e nxenesvc vitit 1e kalunre, te giithe nxendsit kane qene me

asistenc sociale dhe kerni pasttr numrin e cakluar dhe kerni bere perzgjeclhjen e tyre. ItregLrllimi i

kanalizimcve, une ju karn deshrnuar pLrnet tC cilat i ka kry,er Ilidroregjioni. ne disa vende nuk kan6

I.r.rundur rnu kryer scpses ka pasur rn.jetc. Ju falcminclcrit

Ilrahim Morina: Atehere kalojme nc pikCn deter: Shqyrtimidhe miratimi ik6rkes6s nr.06/g9 datd:

01.09.2020 tir parashtruar nga Drejtoria piir Gjeodezi, Kadastdr dhe Shdrbim Pronesoro-Juridik nd lidhje

me rregullimin e parcelave brenda oborreve tij shkollave. Urdhdro drejtor e kenifjaldn.

Bashkim Krasniqi: Faleminderit Kryesuesl Tej nderuar kolegd drejtor, ju asambleistd dhe gjith6 ju q6 jeni

tii pranishem ki-jtu. Nga drejtoria jond 6sht6 paraqit njd kdrkesd pirr shqyrtim dhe aprovim nga ana e

Kuvendit Komunal, e cila ka te bdjd me rregullimin e parcelave nd hapsirat ku dsht6 oborri lshkollave

fillore td cilat I kemi paraqitur ne kerkes6. Jand 8 shkolla p6r td cilat 6shtd paraqitur kerkesa, kryesisht

jemishkuar tea to shkolla qE jand te nddrtuara ne prona publike dhe qdllimi Esht6 me ba njd p6rkufizim

te! oborrit ti: shkoll6s dhe ai oborr tir jeti: I ruajtur dhe ne te ardhmen. Eshte b6rd ingjizimi andej ka i

kane rrethojat shkollat dhe brenda oborrit te shkolles nd Bellanlcd jan6 gjelbrim. Kiishtu kemivazhduar

dhe me shkoll€n e Damanekut, dy shkollat ne Drenovc, dy shkolla ne BajE, Bubavec dhe Carralluk.

Qdllimieshtd ndarja e kdtyre parcelave, pronesia tE jetd Kuvendi Komunal, shfrytdzimiaktul6shtd pjesa

tjetdr qd mujm me punu ne kataster me plotdsim td dhdnave. shkruhet shdrbime publik shkolla fillore

pershembullemir ishkoll6s pi_ir cilein 6sht6 fjala. Faleminderitl
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Rrahim Morina: Faleminderit drejtor, dshtir inicjative e mire.

nivel te shefave teigrupeve. Sylii Dukolli e ka fjal6n.

Un6 kisha kerkuar q6 debate t6 jet6 n6

Syl6 Dukolli: Une karn nje pyetje: A ka pronc private nd kuadirte k€tyre, a kemi me ba ndonje
ktlnrpcrrzirn rxr'.) Nc c vrllojrrre.

Itrahim Morina: Flash irn, r-rrclheroni.

Ilashim Vrenezi: Drejtor, falerninclerit pdr raportin qe e kc sjcllur per nje pune te rnire. Ajo qka po me
intereson, a ka edhe shkolla lcra ne Korrundn tond qe duhet nre u intervenuar ne kete fbrrne, apo ja,e
vctem keto shkolla? A eshte bere nje ingjizim igiitha shkollave nc nivel Kor.nunal, apo kenimarrur njd
iniciative si pilot-projekt keto shkolla clhe mandej keni me vazl-rttar dhe me te tjerat ?

Sipas infbrmatave ka dhe shkolla te ndeftr-rara neper prona private dhe a keni menduar se ne qfhre fonne
rne i zgjedh keto problerre? Pyetja tjeter hapsirat qe kane me mbetur brenda shkollave. ndoshta nLrk esgte
Irire Ine ja lcjLr shkolles nesc nltk cshte c nevojshrne per kerkesat e shkolles. ajo rnunclet me rnbet prone
ptrblike alir shl<olles por nrtk do te thotc mc perkLrfizu dhe rnc lulLrr brencla oborrit te shkolles ne qoftese
nLrk I nevojitet shkolles. Ne e perkrahim kcte iniciativ. Iralerninderitl

llrahim Morina: Valorr e ke l]alin.

valon Krasniqi:Grupi parlarncntar i LDK-se c pcrkrahc kcte kerkese .

Ilrahim Morina: Alban Krasniqi e ke I1alcn.

Alban Krasniqi:Dhe ne e rnbeshtesirn kete kerkesc. tJne jam qe sa me shume hapsira publike te lutet
brenda shkollave sepse femiet perveq fLrshes kane nevoj dhe oborr me pas per rne nejt.

lLrahim Morina: Luan Krycziu c ka ljalen.

Luan Krycziu:Sa I perkel lidrkcses se parashtruar nga ana e drcjtorit dhe nc si gr.Lrp i Aleances e

rnbeshtesinr. Falem inderitl

Ilrahim Morina: Nebi Bibaj e ka fialcn.

Nebi Bibaj:Dre.jtor lalenrinderit per kctc iniciativc 1c rniri, keto kerkesa qe I ke pnr. Jand disa shkolla qe
e kand nje problem, shkolla tc tre Ite Llaclrovc cshte kompler shkolla prone private, ne ate kohe eshte bere
kembimi i prones geja qe Itd prone pLrblike, por edhe ajo prone qe ju ka dhene atje ka shume rnu,desiq€
nlos €shte e privatizume. Ne shkollen tone jane dikLr 4 parcela qe jane ne pron6 private, sido ta zgjidhni
kete problerr? Iralentinderitl
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Rrahim Morina:Edhe ne Bardhe eshte e njejta, por l<eta e rrcgullojne ate cleshtje.Urdhdro, drejtor!

Bashkim Krasniqi:Sa i perkct pyljevc qe jLr i paraqitet, nuk ka ncvoje per kompenzim per keto sSkolla qe

tash jane ne kcrkese, jane prona pLrblike, vcten.r kerkohct nje rrcgLrllim isakte ityre definirr iprones qe

mos lrle tl cellll ajo prone. Do vazhdojrne dhe me shkolla dcra, kryesisl-rt e kemi bere nje selektim, qka
jane prona private i kemi Irdard veq sepse duhet njc zgiedhje tjeter. Qeshtja tjeter qe jane qe jane shkollat
ne prona private. shkolla nd I-ladrovc eshtc e nde(uar ne prone private sipas asaj qe e karn infonnacion
eshte bere nje lloj kernbilni i pronave por qe nuk eshte shkLrar cieri ne firnd, nLrk eshte zyrlarizu ai
kernbirl' Nc e bijrne nje analizc nga kush eshte bcrc prona dhe ncse kem mundesi mc bad he kujt jLr ka
kolllpenzuar ajo prone dhe pastaj me prune nd Kuvcnd clhe rne fillu procedLrre e kembimit. Fale,ri.derit!

I{rahim Morina: PergaditLrni per votim per kerkes :shqyrtimidhe miratimi i k6rkesEs nr.06/g9 datd:
01'09'2020 td parashtruar nga Drejtoria pdr Gjeodezi, Kadasteir dhe Sh6rbim proneisoro-Juridik n6 lldhje
me rregullimin e parcelave brenda oborreve tE shkollave. Kush 6sht6 per me ngritje td dores?

Pir r:19

Kunder: 0

Apstenim: 0

Kalojme ni: pikiin tjeter:shqyrtimidhe miratimi idraft-Rregullores pi:r ptrrkujdesjen dhe mbrojtjen e td
drejtave td Fdmijdve. Shkojm6 ne nivel te shefave.

sylE Dukolli: Ne e votojmE ketd projekt-Rregullore pdr pdrkujdesjen dhe mbrojtjen e tti drejtave td
f6mij6ve.

Rrahim Morina: Urdheiro Nebih.

Nebih Bibaj: Ne jemi pdr me i dhEnd driten e gjelbiirt me shku nti d6gjim publik, por e kam nj6 kdrkesd
kjo rregullore ndoshta ka pak te fdmijEt me nevoja t6 veqanta, dsht6 miril me u zgjeru n6 k6to pjes6 dhe
pjesi-jn e dyt6 qd kdtyre fi!mijdve tu garantohet pi:r ndihm6 juridike falas nd zyren q6 e kemi ne

Malisheve. Faleminderit I

Rrahim Morina: Valon e keni fjali:n.

valon Krasniqi:Grupi parlamentar ILDK-sti voton pro miratimitt6 draftd-Rregullores per pdrkujdesjen

dhe mbrojtjen e te drejtave ti: fEmiji:ve dhe ljapim driten e gjelb6rt p6r d6gjim publik.

Rrahim Morina: Fjaldn e ka Alban Krasniqi.
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Alban Krasniqi: Urojd qd kjo rregullore mos ta ketE fatin e shume rregulloreve dhe ligjeve te ngjajshi: m,

qei vettim iaprovojmti peir me ba njd plus tek raportiiprogresit. Nese shikohet brenda kesajdraft-
rregullore I kenit6 drejtat parimet kryesore,roli i Komunds dhe mekanizmat e Komunes. Ne momentin
qe ne e aprovojmi-'kete rregullore nei leximln e dytei, ijepd pergjegjdsidhe obligime nivelit lokal prej

Kryetarit deritek qendra pdr punit sociale, tek drejtorit pi:rkatese qd uni: nuk pajtohem q6 t6 jetd

drejtoria per kulturd dhe sporte. Ktjtu kemitd bdjmd me td drejtat e f6mij6ve, mundet eventualisht
zyrtarja per barazigjinore qd e ka dhe segmentin e te drejtave td njeriut, te jetd bartrisja, raportuesja

kryesore 6 zbatimit td kdsajrregullore, s'idhe planiiveprimit pdr zbatimin e ki:saj rregullore dshtd I

parapamei, pra te merren hapat konkret . Ne momentin kur t€ vjen nii lexim td dytd do duhet t6 na

paraqiteshin p6rgjigjet me shkrim pdr kdta hapa qd ne thame q6 6shtd dashurte ndermerren. Mbas

Kryetarit Begajta dime saktij kush i:shti: autoritetitjetdr qd bEhet pdrgjegj6s p6r kordinimin e zbatimit
td kdsaj rregullore. Faleminderitl

Rrahim Morina; Fjal6n e ka Luani.

Luan Kryeziu: sa p6rket drafte-rregullores pdr pErkujdesjen dhe mbrojtjen e te drejtave t6if6mij6ve,
6sht6 e mirelseardhur, peir arsye se mbrohet shtresa qd 6shtd mi: e dobi:t e shoqi:risd dhe qd k6rkohet
njd pdrkujdesje e veqantd ndajtyre. Te qdshtja e qiillimit, ka mundur me u pdrkufizuar pak me

shkurtimisht dhe mos me u ndare!shumd me paragrafe sa i pErkdt qdllimit td k6saj rregullore. Tek faqja

5 k6tu po del me tti meta, nuk del e radhitur mire. Parimet e ptirkujdesjes dhe mbrojtjes s6 fdmijes

kapitull 2, kapitull 3 pilrkujdesja dhe mbrojtja e fi:mijes, ka mundur me u nxjerr njei term tjeti:r per me

dal6 pak ma mire kjo rregullore.S'l drafte rregullore ne e mbeshtesim dhe jemip6r me d6rguar ne

ddgjim publik.

Hidajete Mazreku: Rregullorja ptrr ti: drejtat e fdmij6ve ish duhur md heri-jt td p6rpilohet, jemi me

vonesei pEr ti: drejtat e fdmijdve. Une sa e pashe ka shumd ngate!rrime neipe!r nene, neni 3.1 familjeve
me nevoje te veqante, a dshtt-s prindi:r apo t-ishtE filmijei, tE dertiminohet neni kur paraqitet duhet me u

thirrur ne nd at6 nen. Zyrtarja per barazlgjinore 6shte dhe pdrtii drejtat e njeriut, duhet patjet6r me u

adresuar te kush t6 lypet p6rgjegj6si piir kdt€ draftei-rregullore ose a respektohen t6 drejtat e fdmij6ve.
Te krijimi iasambles ti: fdmiji:ve, ku do ti-i pi:rfshihen dhe prindi:rit dhe nxdndsit, ku fdmij6ve do tu
mundesohet njtr shanctr qE ni!td ardhmen tir kete mundesine tE ketil piirvoje pE!r asamble. Keto nene

duhet me u korigjuar dhe jemi pak mi: td qarti:. Tek integrimi ifdmijdve me nevoja te; veqanta

paraplegjik6,tjetra plegjikd, hale na nuk e pashe k6tu qd e kemitd pi:rfshime dhe sido t6 perkujdesen.
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Rrahim Morina:Le t€ autorizohet zyra per barazigjinore, DKA-ja dhe Drejtoria per Kultu16 Rinidhe sport
ta organizojd ddgjimin public tii kEsajrregullore. Kush 6sht6 per, qe ta hedhim nii d6gjim publik
rregulloren p6r pdrkujdesje dhe mbrojtje te drejtave t6 f6mij6ve.

P€r: l-9

Kunder: 0

Apstenim: 0

Kalojmd te pika tjetdr:shqyrtimi i kErkesds nr.o2/255dat6:16.07.2020 te parashtruar nga shefi igrupit
tei anetareive td Kuvendit te Komunes nga radhdt e AAK-se, pdr pjesdmarrje n6 Komitetet e p6rkohshme
te formuara nga Kuvendi iKomunes ne Malisheve. Luan para se me ta dhenir fjaldn dua me lexu
udhdzimin administrative.Udhdzimiadministrativi: iishtd numer o2/201g p6r ndryshimin dhe plotesimin
e udhezimit administrative t€ MAPL-sd nr.03/2014 piir procedure e themelimit dhe pi-irbErjen e
kopetencave ti-i komiteteve t6 perhershme ne Komunen e Malisheves. A shkojm6 te p6rbdrja se pjesd
tjera jani!te pa nevojshme . Neni LO B thotE pdrbdrja dhe organizimii komiteteve t6 tjera q6

themelohen nga Kuvendi i Komunes, ne fushat e caktuara td piirbtird nga anetare te Kuvendit dhe
pe!rfaq€suesit jashtd Kuvenditte KomunEs.2. Kuvendi lKomunes mund te merrvendim peremerimin e

aneltareve tE komitetit dhe pdrfaq6suesve jashtd Kuvendit me kushtd qe shumica e aneitareve tei

komitetit td jet6 nd pErbErje te Kuvendit, anetarEt e jasht6m nuk kane t6 drejt6 vote.3. K6to komitete
duhette reflektojn6 nd pdrbdrjen e Kuvenditte Komunes.4. Numri ianeltareve nd njd komitetduhett6
jetE maksimal5' Kompenzimiiishtd I njejt6 me anejtarelt e tjeri: te komiteteve te perhershme, anetaret e
komiteteve mund te paguhen deri ne 6 mbledhje dhe me shumd nuk paguhen. Luan e kenifjal6n.

Luan Kryeziu: Ne jemi pdr me shty kdtE pikd td rendit tE dites sepse dhe propozuesi i kerkeses nuk dshtd
i pranishem dhe e lajm6 p6r njd mbredhje tj6t6r. Fareminderit!

Alban Krasniqi:A dshtd Aleanca grupe Parlamentar, ne bazi: td praktikes irshtir . Mbledhet KpF-ja e

diskuton formatin sie ka, itrajton kerkesat qi: ikand td dygrupet dhe ntl fund vjen me nji: zgjidhje td
pErbashk6t pdr pErb6rjen e komiteteve dhe komisioneve dhe qfardo strukture jashtd Kuvendit. UnE nuk
jam qd td votohet veq pdr Aleancen veq pdr Nismen, por i mbledhin k6rkesat e tyre i adresojnd, nuk
mujm me marrei vendim ne prap. Ju nje send dine nuk mundeni me pas n6 njd numer ku 6shtii 5 andtard
nuk mundet mi pas 2, si ai 1 qd dshtd si ti q6 6ahtd 10 kanri me pasur 1. Realisht ne KpF dy vende ju
takojn6 juve, nga nje na takon neve tjerve, sepse formati6shtd ltillt], ti-j kishte me qene nj6 m6 shume
q6 pranohet nE KPF ai i radhes i kish takuar pDK-sd.
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Halil Morina: Kur i kemi formuar k€to komitete tE pdrkohshme, i kemithemelu dhe i kemi ndard

anetaret dhe ja keni lane dy te rezervuzr NIsMA-s, ne atehere! sjemi pajtuar me atei skenii dhe kemi
menduar qE 6shtd gabim dhe skemi marrur pjes6 . Ne tash i kemidy vende qd jan6 te! rezervuar pdr ne
dhe e kemi bdrd njd kerkese me plotesuar kete numer. Esht6 themeluar njd grup i rip6r me ma116 pjest!
dhe Aleanca ne keto komisione, ne tash duhet me ba njti strukturim totalti: ketyre komiteteve tei

peirkohshme' KEto dy vende tona duhet me u plotesuar sot sepse e kemi biir6 krirkesen.

Alban Krasniqi: Rregullorja, udhdzimiadministrative qe ju referu Kryesuesi ka dalur ne vitin 2019, kur
ne ju kemi ndar dy pozita juve, p€r mua argument pdrbEn udh6zimiadministrative qd ka dal6 mi: vone,
ne me udhdzim administrative til vjeter kemi punuar.Udh6zimi i ri ka th6n6: nese 5 veta, neise 5
anetare duhet me qend, ka njd duhet me qene! nga secila parti. Und po propozoj Kryesuesta hedh6sh
nei votim.

Rrahim Morina: Valon e keni fjaldn.

valon Krasniqi: Uni-; desha me u ndErlidhE me rregulloren, ku thot6 qd anetaret qd ibin6 subjektet
politike qi-i nuk jand pjesd e Kuvendit nuk kane td drejtd vote, eshtei mire me kritikuarveten sepse
paskemi beirir shkelje ligjore. Une mendojqd ka komisione qe an6tari-,t sjan6 pjes6 td Kuvendit q6
sigurisht ata kane votuar dhe kane sjell6 diqka kiltu, e na e kemiquar perpara.

llrahim Morina: KLrsh cshlc per c1c Aleances ti nrbetct nga njc vencl ne komitete dhe emrat t,i bjen ne
rnbledhjen rjercr?

Per: 1 4

Kundcr:0

Apstenim:7 ' Me l4 vota per Aleanccs i mbetet nga nje ver"rd c1e rnbledhjen tjeter ti sjelle emrat.

Atehere kalojmc piken tjeter ne piken c Nisn-rcs. Shqyrtimi i kdrkes6s nr.02/256 date: J.7.01.2020 t6
parashtruar nga shefi igrupit te asamblisteve nga radhet e Nism6s socialdemokrate ne Malishevd, lidhur
me plotEsimin e Komiteteve te p6rkohshme telformuara nga Kuvendi i Komunes . Urdhdro syl6l

Syl6 Dukolli: Kryesues uneie kam sjell6 njd list6 moti me td gjithd dhe me ato komisionet e perhershme.
Une du me iqit ne votim asambleistat qd ika propozuar NIsMA bashk6 me ne per komitetet jo
perhershme' Komiteti pdr planifikim urban, kataster,mbrojtje t6 mjedisit, turizem,mbrojtje t6
projekteve:Avdi Morina, Faik Zogaj. Komiteti pi:r diaspo16: Abetare Limaj, Astrit sertolli. Komitetip6r
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bujq6sidhe zhvillim rural: Donjetd Shijaku, Demir Bajra. Komiteti pttrarsim,kulturri,rinidhe sport:Valon

Sertolli, Halil Morina. Komiteti pdr shiindetesi, mirriqenie sociale dhe prirsona me nevoja tri veqanta:

Aziz Thaqi, Genc Shurdhaj. Komiteti pdr familje td ddshmoreve, invalid€, veteran t6 luft6s:Syl6

Dukolli,Shqipron Berisha.

ILrahim Morina: Fjalen e ka Valoni.

Valon Krasniqi:Kryeslres LDK-ja ka kerkuar qysh moti qe nje anetare te zevendesohet ne komitetin e

btrjqesise . Diqka qka cshte shqetesucsc eshtc pasividcti i kclyrc kornisioneve. pCrshembull a kerni drejt ne

t.t.re i trrorritorlrar, Ille kclyre sa jane tu thirr rnbledhjc c sa jo.Ka komitct c1e nr-rk kar-rd rrbajtur rnbledhje qe

3-'tr rnLra-j. I'}ergeglcsie kujte eshte, scpse dhe vlcra ju hr-rpe atyre komiteteve.

Alban Krasniqi: Sikur tc kishte ndarje te barabart. sikur po e nclajrne ketu, institucionet ne Komunen e

MalishevEs do te frymonin shume rne shlirsherr, do tC ishin mc me intcgritet dhe nuk ishin te ngulfatura

Irgan-rilitantetteNisrnas.Pseetrerrshumicencjeni l0vetamendoni qemundeni mebaqkatedoni,por
Iruk ultndcni sepse demokracia nr.rk shkon keshtu. Po ja kerkoj Syles me dashamiresi, nese mendon qe

Illttndet me hek ndortje elner tash, sepse rne dy ernra eshte e vdshtird,merrne propozirnin me shty sepse ne

sa e mtlrrtrrTr vendimin qe ti hedhe posht ata I.y dy.Kur te bien dakord me i pru ka njE err6r, 1e lnundemi

lne e votu.

ILrahim Morina:Qdo sLrbjekl politik e ka politiken e vct, e organizon dhe e zhvillon ate tc veten. Une po

k€rkoj ta gjejrne nje mirEkr-rptirn, te dalirn nga kjo sitLrate.

Ilashim Vrcnezi: Ne si PDK e perkrahim qendrirnin e vendirnit qc e kerni marrur me heret qe e kemi

Inarrtlr md heret dhe e Irdryshualr sot, qe sccila pati politike t€ pcrfaqesohet nga nje

ar.relare. Ira lerr i nderit l

Syld Dukolli: Ne nuk votojmd, grupin tone e ftoj me daljashtc,. Perndryshe tash kemi me shku ne

rolacion edhe per kornisionel c perhershrne dhe kcrni mu mbledh kLrjt itakon nga nje plus,ishalla asnje

sna bjett neve' Mirepo tash krcjl tnu knaq veq na jo. Nese e qet ne volirn iftoj jasht rne dal.
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Ilalil Morina:Dikr"rsh qellirnish po perpiclet mc kornpliklrar, ure na dhene leksigne per clernokraci. Ju e

keni perdorLrr nje qeles ne 2017 qysh jarte fbnnuar kornitetet, i keni fonnLrar dhe na keni lene do vene td

rezervune, qe ne sot kerni shpreh vullnetin me i plclteslrar ato vende te rezervume. Ne qoftese ka ndrruar

situatata ne errde i kerni keto kouritete.Ne sot clojm rne i plotesuar kdta emra, atehere ne mbledhjen e
ardhshtne na vjen tne tnaterialneve udhezimi i ri cihe ne e sqarojmd rnire bashke rne ligjin per qeverisje

lohale, cila eshte fbrrnula e re.

llrahim Morina:i4 jerni prezent, korum skemi.Kalof.shi mire.dilen e mirc.

Mbledhja pcrlundoi ne ora 16:20

Proccsrnbajtesja:

Albina Zulfaj-Morina

Kryesuesi i Kuvendit:

Rrahim Morina
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